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آموزش به عنوان یکی از مؤثرترین مؤلفه‌های اصلی توسعه 
اقتصادی پایدار در کشــورهای توسعه‌یافته معرفی می‌شود. 
ســرمایه‌گذاری در این حوزه نه تنها موجب افزایش بهره‌وری 
نیروی کار می‌شود، بلکه نوآوری، کارآفرینی و رشد اقتصادی 

را نیز تسریع می‌کند.
تجربه کشورهای توسعه‌یافته نشان می‌دهد که سیاست‌های 
آموزشی هدفمند و پیوند آموزش با صنعت، نقش مهمی در 

شکوفایی اقتصادی دارد.
در ادامــه نگاهی به پنج کشــور موفق که با بهره‌گیری از 
آموزش‌های کاربردی و نوآورانه به جایگاه برتر اقتصادی دست 

یافته‌اند، خواهیم داشت:
۱. فنلاند: آموزش رایگان و اقتصاد دانش‌بنیان

فنلاند به واسطه نظام آموزشی رایگان و باکیفیت، از مقطع 
ابتدایی تا دانشگاه، یکی از موفق‌ترین کشورها در پیوند آموزش 

و اقتصاد به‌شمار می‌رود.
تأکید بر آموزش مهارت‌های کاربردی و تشویق به نوآوری، 
این کشــور را در جایگاه اقتصاد دانش‌بنیان و یکی از رهبران 

جهانی در حوزه نوآوری قرار داده است.
۲. آلمان: پیوند آموزش و صنعت

آلمان بــا اجرای برنامه آموزش فنــی و حرفه‌ای دوگانه، 
دانشجویان را مستقیم به صنایع متصل می‌کند. این کشور با 
سرمایه‌گذاری گسترده در تحقیق و توسعه، به بزرگ‌ترین اقتصاد 
صنعتی اروپا و رهبر جهانی تولیدات پیشرفته تبدیل شده است.

۳. کره جنوبی: سرمایه‌گذاری بر آموزش علوم و فناوری
کره‌جنوبی تمرکز ویژه‌ای بر آموزش STEM )علوم، فناوری، 
مهندسی و ریاضیات( دارد. دولت این کشور از تحقیق و نوآوری 
حمایت گسترده‌ای کرده و به همین دلیل، کره جنوبی امروز 

یکی از مهم‌ترین قطب‌های فناوری جهان به شمار می‌رود.
۴. ژاپن: آموزش دیجیتال و انضباط کاری

ژاپن با تأکیــد بر انضبــاط کاری و خلاقیت، برنامه‌های 
آموزشی دقیقی را طراحی کرده است. سرمایه‌گذاری در آموزش 
مهارت‌های دیجیتال نیز ژاپن را به قطب فناوری پیشرفته و 

نوآوری پایدار تبدیل کرده است.
۵. سنگاپور: آموزش آینده‌نگر و رشد اقتصادی سریع

سنگاپور به واسطه آموزش کاربردی و آینده‌نگر و ایجاد ارتباط 
نزدیک بین دانشگاه و صنعت، به مرکز مالی و فناوری آسیا تبدیل 
شده است. تمرکز بر مهارت‌های قرن ۲۱، سنگاپور را به یکی 
از سریع‌ترین اقتصادهای در حال رشد جهان بدل کرده است.

آموزش، ستون اصلی توسعه پایدار
تجربه کشــورهای موفق نشان می‌دهد که سرمایه‌گذاری 
مداوم در آموزش، تحقیق و توسعه، عاملی تعیین‌کننده در رشد 
اقتصادی پایدار است. نیروی کار ماهر، نوآوری و سیاست‌های 
آموزشی اثربخش، کلید توسعه و رقابت‌پذیری در دنیای امروز 

محسوب می‌شوند.
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منطقه ویژه مرزی 
مشترک ایران و 
ترکیه راه‌اندازی 
می‌شود
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افزایش دستمزد به اندازه تورم باعث اشتغال می‌شود

افزایش دستمزد به اندازه تورم باعث اشتغال می‌شود
فرحناز نعمتی هولاسو  -      افزایش حداقل دستمزد به اندازه تورم در حوزه اشتغال می‌تواند اثر مثبتی داشته باشد؛ در واقع نه تنها باعث کاهش اشتغال نمی‌شود، بلکه افزایش بهره‌وری را به دنبال خواهد داشت.

جریان غالب فکری 
دانشگاهی که متأسفانه 

نقش پررنگی در 
سیاست‌گذاری‌های 

دولت‌ها دارند همواره بر 
این نکته تأکید دارد که 
تعیین حداقل دستمزد 

اگر متناسب با نرخ 
تورم باشد، خود عاملی 

برای تشدید تورم 
خواهد شد. این مکتب 
فکری که دستاوردها 
و پایه‌های علمی آن 

نعل به نعل تابع اقتصاد 
لیبرالیستی است و 
حتی در حد تجویز 

نسخه هم از آن عدول 
نمی‌کند از دلایل افت 
شاخص‌های اقتصادی 

انقلاب اسلامی بوده 
است.

همین مقدار بوده اســت. در واقع میانگین افزایش حداقل دستمزد از میانگین 
نرخ رشد تورم بیشتر نبوده است؛ بنابراین نمی‌تواند موتور محرکه افزایش تورم 
باشــد. یکی از دغدغه‌های اصلی مسئولان در تعیین حداقل دستمزد جمعیت 
حدود یک میلیون نفری است که در دولت بر اساس قانون کار پرداخت حقوق 

آن‌ها صورت می‌گیرد.
این کارشــناس حوزه کار و اشتغال تصریح کرد: در این رابطه توجه به چند 
نکته ضروری اســت؛ اولاً دولت باید به‌عنوان یک راهکار اساسی و شدنی آنها را 
از اعداد قانون کار خارج کند چراکه عملاً کارمند دولتی محسوب می‌شوند. اگر 
هم مسئله شامل کارکنانی می‌شــود که در شرکت‌های دولتی مشغول به کار 
هستند و این کار باعث کاهش انگیزه شان می‌شود باید سایر رفتارهای سازمانی با 
ایشان هم تابع قانون تجارت باشد. الآن آنها عیال دولت هستند در عدم بازدهی و 
حقوق‌بگیر نیستند بر اساس قواعد دولتی؛ که پارادوکسی آشکار است و راهکار آن 
نیز صرفاً حل موضوع از طریق بودجههای سنواتی است که کار دشواری نیست.

وی ادامه داد: ثانیاً با فرض عدم انجام قسمت اول )یعنی خارج کردن کارکنان 
دولتی و شبه‌دولتی از قانون افزایش دستمزد سالیانه کارکنان دولتی و استناد 
ایشان به قانون کار( نیز باید توجه کرد که تعدادشان حداکثر یک‌دهم جمعیت 
کارگران کشور است. در حال حاضر جمعیت کارگری کشور تحت پوشش قانون 
کار)یا همان جمعیتی که بیمه اجباری دریافت میکنند( حداقل ۱۰ میلیون نفر 
است. در واقع دولت به دلیل عدم توانمندی غیراصولی در تأمین حداقل دستمزد 
برای کارکنانی که باید علی‌القاعده تحت حاکمیت دولت باشــند ولی نیستند، 

زندگی حداقل ۹ میلیون خانوار دیگر را تحت تأثیر قرار می‌دهد.
وی تأکید کرد: فرض کنیم دولت مخیر بین انتخاب افزایش ۳۰ درصدی یا ۴۸ 
درصدی حداقل دستمزد است. هزینه‌های تولید در اقتصادی شامل هزینه‌های 
نیروی انسانی، سرمایه و هزینه‌های ثابت مانند زمین، زیرساخت و غیره است. 
در اقتصاد ایران مطابق با بدبینانه‌ترین حالت ممکن سهم دستمزد کارگران در 
قیمت تمام‌شده تنها ۱۸ درصد است. معنای این عبارت این است که حتی اگر 
حداقل دســتمزد به‌اندازه تورم افزایش یابد، مابه‌التفاوت آن‌که در فرض فعلی 
۱۸ درصد است. تنها بر ۱۸ درصد از هزینه‌های بنگاه‌های کشور اثر می‌گذارد. 
به عبارتی هزینه‌های یک بنگاه در این فرض در بهترین حالت ۳ درصد افزایش 
می‌یابد، آنهم در شــرایطی که کل بــار افزایش ۳ درصدی هزینه‌های تولید به 

بخش افزایش تورم مصرف‌کننده منتقل شود.  
بیرانوند معتقد اســت که بهانه افزایش حداقل دستمزد به‌اندازه تورم باعث 
کاهش انگیزه بنگاه‌ها برای جذب نیرو می‌شود چرا که هزینه‌های آن‌ها به‌شدت 
افزایش می‌یابد؛ از اســاس غلط اســت و هیچ واقعیت کارشناسی پشت سر آن 
قرار ندارد.این کارشــناس حوزه کار و اشتغال تصریح کرد: همچنین با توجه به 
سیاســت‌های ابلاغی مقام معظم رهبری در حوزه اشتغال و اقتصاد مقاومتی و 
همچنین تأمل در بیانات ایشــان در حمایت از قشر کارگران نشان می‌دهد که 
افزایش حداقل دســتمزد کارگران به جهت افزایش بهره‌وری و حداقل نیازهای 

زندگی ایشان باید مورد توجه جدی قرار گیرد.
به گفته وی نکته کارشناسی بسیار مهم بعدی آن است که اقتصاد ایران به 
دلیل آنکه ظرفیت‌های تولیدی آن دست‌نخورده است و استعدادهای بالقوه فراوانی 
دارد به‌گونــه‌ای که مقام معظم رهبری در بیانیه گام دوم ایران را در اســتفاده 
نکردن از فرصت‌های خود بکرترین کشــور می‌دانند و دارای شرایط عدم اشباع 
است. یعنی شرایطی که در آن اقتصاد هنوز به ظرفیت‌های تولیدی خود نزدیک 
نشده است. وقتی اقتصاد در شرایط اشتغال کامل  باشد یعنی باید همه عوامل 
تولید را به کار گرفته باشــیم. آیا در اقتصاد کشور در این شرایط است؟  واضح 
است که خیر. آیا می‌شود شرایط کشور را با کشورهای توسعه‌یافته غربی که به 

اشتغال کامل نزدیک شده‌اند مقایسه کرد؟ واضح است که خیر.  

محمود کریمی بیرانوند - کارشــناس حوزه کار و اشتغال ، درباره 
تعییــن دســتمزد کارگران و اهمیت آن اظهار کــرد: تعیین حداقل 
دســتمزد اگرچه در سازوکاری سه‌جانبه و با حضور و جلسات فشرده 
فراوانی میان طرفین کارفرما و کارگران اتفاق می‌افتد، اما نقش دولت 
و نمایندگان آن، هم به جهت کاریزماتیک و هم به جهت منافع دولت 
انکار نشدنی است و عموم مردم نیز عدم ایفای نقش دولت را نخواهند 
پذیرفت. به نظر می‌رسد هر استراتژی که بر نفی نقش دولت در تعیین 
حداقل دستمزد بیش‌ ازحد تکیه کند، نتیجه‌اش تشویش افکار عمومی 
و ایجاد فاصله میان دولت و طبقه کارگران و عموم مردم خواهد بود.

وی افزود: جریان غالب فکری دانشگاهی که متأسفانه نقش پررنگی 
در سیاســت‌گذاری‌های دولت‌ها دارند همواره بر این نکته تأکید دارد 
که تعیین حداقل دستمزد اگر متناسب با نرخ تورم باشد، خود عاملی 
برای تشدید تورم خواهد شد. این مکتب فکری که دستاوردها و پایه‌

های علمی آن نعل به نعل تابع اقتصاد لیبرالیســتی است و حتی در 
حد تجویز نسخه هم از آن عدول نمی‌کند از دلایل افت شاخص‌های 

اقتصادی انقلاب اسلامی بوده است.
کریمی با اشاره بر اثرات واقعی افزایش حداقل دستمزد، تشریح کرد: 
برخلاف تصورات رایجی که برای مسئولان و تصمیم‌گیران می‌سازند بر 
اســاس علم اقتصاد اگر حداقل دستمزد نتواند کفاف زندگی کارگران 
را بدهد، افزایش اندک حداقل دستمزد اثرات اندکی بر روی نرخ تورم 
خواهد داشت. اتفاقاً در چنین شرایطی مطابق با نظریه دستمزد- کارآیی 
که در اقتصاد کلان در ســطح بسیاری از دانشگاه‌های مطرح دنیا نیز 
تدریس می‌شود ارتباط‌بهره‌وری با سطح دستمزد غیرقابل‌انکار است. 
برخلاف نظریه‌های دستمزد سنتی، نظریه دستمزد کارایی دستمزدهای 

بالا را عاملی برای افزایش بهره‌وری بیان می‌کند.
یکی از دغدغه‌های اصلی مســئولان در تعیین حداقل دســتمزد 
جمعیت حدود یک میلیون نفری اســت که در دولت بر اساس قانون 
کار پرداخت حقوق آن‌ها صورت می‌گیرد.این کارشــناس حوزه کار و 
اشتغال ادامه داد:  این نظریه علاوه بر ارائه توجیه منطقی و اقتصادی 

برای انعطاف‌ناپذیری دستمزدها در جهت پایین که مورد توجه مکتب 
کینزین‌های جدید در اقتصاد کلان است، دستمزدی بالاتر از دستمزد 
بازار توسط بعضی از شــرکت‌ها را منطقی می‌داند زیرا کارگرانی که 

دستمزدهای بالاتری دریافت می‌کنند، کارآیی بیشتری نیز دارند.
به گفته وی بر اســاس نظریه دستمزد کارایی، با افزایش دستمزد 
بالاتر از میانگین سطح دستمزدها، بهترین نیروی کار از نظر بهره‌وری 
استخدام می‌شود. ادبیات مدل‌های دستمزد کارآیی در اقتصاد کلان 
طی سالیان اخیر بسیار موردتوجه اقتصاددانان قرار گرفته و به دلایل 
مکرر مورد اثبات قرار گرفته است. درواقع در چارچوب این مدل عملی 
چنانچه حقوق و دستمزد کارگران کفاف زندگی را ندهد نه‌تنها کارآیی 
تولیــد کاهش پیدا خواهد کرد، بلکه بهره‌وری نیروی کار نیز کاهش 
پیــدا خواهد کرد که این دو به‌مانند لبــه یک قیچی هم‌زمان باعث 
کاهش تولید در کشور خواهند شد یا رشد تولید را کمتر خواهند کرد.

وی با اشــاره به اظهارات ســازمان برنامه‌ و بودجه که از مخالفان 
افزایش ۵۷ درصدی نرخ حداقل دســتمزد در سال ۱۴۰۱ بود، گفت: 
سازمان برنامه مخالف افزایش ۵۷ درصدی دستمزد در سال گذشته 
بود، درحالی‌ که تأثیر افزایش دستمزدها روی تورم سال گذشته تنها 
۳.۳ درصد بود؛ علت این مســئله نیز به لحاظ اقتصادی کاملًا واضح 
است. چرخه دســتمزد-تورم که به‌عنوان شــاه‌کلید بیان‌شده برای 
عدم افزایش مؤثر نرخ حداقل دســتمزد بیان می‌شود، به‌هیچ‌عنوان 
در شرایط کنونی اقتصاد کشــور قابل استناد نیست، چراکه افزایش 
حداقل دستمزد به افزایش رفاه حقیقی جامعه کارگری تا سطح تورم 
واقعی نمی‌رســد. درواقع زمانی چرخه دستمزد-تورم رخ می‌دهد که 
دو شرایط افزایش تورم ناشی از افزایش بی رویه حداقل دستمزد طی 
یک دوره چندســاله باشد و افزایش حداقل دستمزد بیشتر از سطح 

تورم کشور باشد، لحاظ شده باشد.
به گفته بیرانوند اما هیچ‌کدام از شرایط گفته شده در کشور وجود 
نداشــته است چراکه متوسط افزایش دستمزد در ۱۱ سال اخیر تنها 
۲۷.۵ درصد بوده و متوسط افزایش تورم در ۱۱ سال اخیر نیز تقریباً 

  دولت به بیکاری ارادی در تولید دامن نزند
رئیــس کانون عالی انجمن‌های صنفی کارگران ایران گفت: 
دولــت با نادیده گرفتن نرخ تــورم و تاثیر آن بر زندگی جامعه 

کارگری بر بیکاری ارادی در خط تولید دامن نزند.
 این هفته چانه‌زنی شــرکای اجتماعی در خصوص تعیین 
حداقل دســتمزد ۱۴۰۴ ادامه دارد. بر اســاس نرخ تورم بهمن 
ماه که از سوی مرکز آمار ایران اعلام شده رقم استخراجی سبد 

معیشت بیش از ۲۴ میلیون تومان است.
سمیه گلپور، رئیس کانون عالی انجمن‌های صنفی کارگران 
ایران به خبرنگار مهر گفت: عدم تناسب حداقل دستمزد کارگران 
با سبد معیشــت تقریباً ۲۴ میلیونی مصوب کمیته مزد یعنی 
پذیرش رسمی بیماری بیکاری ارادی کارگر ایرانی و خالی شدن 

کارخانه‌ها از کارگران.
وی افزود: شــاید ده‌ها بار خطــر ابتلای کارگران به بیماری 
بیکاری ارادی از سوی کانون عالی انجمن‌های صنفی کارگران 
ایران چه در مکاتبات رســمی با مسئولان و چه در رسانه‌های 

مختلف در طول دو سال اخیر گوشزد شده است.
گلپور ادامه داد: بیماری خطرناکی که به دلیل سرکوب مزدی 
سال‌های اخیر، گریبانگیر جامعه فعال کارگری شده است و در 
آن با وجود فرصت‌های شغلی گوناگون در کارخانه‌ها، کارگاه‌ها، 
شرکت‌ها و سایر مراکز صنعتی، حرفه‌ای و خدماتی مشمول قانون 
کار متأسفانه به دلیل مکفی نبودن حقوق و عدم انطباق آن با سبد 
معیشت اعلامی از سوی مراجع ذی‌صلاح علیرغم وجود کارگران 
جویای کار، خالی از کارگر می‌ماند و کارگران رغبتی برای اشتغال 
در آن را ندارند با وجود اینکه در جستجوی شغل مناسب هستند 
و این یعنی بیکاری ارادی.رئیس کانون عالی انجمن‌های صنفی 
کارگران ایران با بیان اینکه شاید بهترین زمان برای درک علائم 
مشهود این بیماری مهلک و مسری اقتصاد کشور در این روزهای 
پایانی سال یعنی در اسفند ماه که بازار کار خدماتی و روزمزدی 
اتباع در خانه‌های ما ایرانیان برای خانه تکانی داغ اســت بیش 
از هر زمان دیگری مشــهود باشد، اظهار کرد: کارگرانی که نرخ 
دستمزدشــان را حداقل ساعتی ۱۷۰ تا ۲۰۰ هزار تومان اعلام 
می‌کنند و اگر صرفاً ۸ ساعت در روز اشتغال آن هم اشتغال فقط 
خدماتی و نه اشتغال صنعتی و تخصصی، داشته باشند روزانه بالغ 
بر ۱.۶ میلیون تومان دریافت می‌کنند که در ماه با کسر جمعه‌ها 
و بدون انجام ساعات اضافه کار یعنی فقط همان ۸ ساعت را کار 
کند عددی بالغ بر ۴۰ میلیون تومان در ماه درآمد بدون پرداخت 
مالیات دارند و این در حالی است که متأسفانه کارگر ایرانی حتی 

برای حفظ این شغل غیررسمی بدون بیمه و.‌.. 

تعیین حداقل دستمزد 
متناسب با تورم، 

حداقل خواسته از 
دولت است

آگهی های ویژه

ورود / دریافت اشتراک

هیچ آگهی مزایده مناقصه دیگری را 
از دست ندهید.

زودتر با خبر شوید ...

www.mozayedemonaghese.com
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فروپاشی صندوق‌های بازنشستگی و ده‌ها میلیون نفر فقیر 
مریم لطفی      |  دکتر علی سعدوندی، اقتصاددان، به بررسی پیامد‌های سیاست‌های ارزی اخیر پرداخت و هشدار داد که بازگشت ارز پتروشیمی‌ها 
با نرخ‌های دستوری و پایین، نه تنها به ضرر صادرات و تولید داخلی است، بلکه می‌تواند به ورشکستگی صندوق‌های بازنشستگی و تشدید تورم 

منجر شود. وی همچنین از تبدیل بازار متشکل ارزی به سامانه‌ای شبیه نیما انتقاد کرد و این اقدام را گامی دیگر در جهت تخریب اقتصاد کشور دانست.

وزیر راه و شهرسازی گفت: استان آذربایجان غربی با برخورداری از ۶ مرز فعال با سه کشور همسایه از موقعیت ویژه‌ای برخوردار است و ما به دنبال راه اندازی منطقه ویژه مرزی مشترک 
با کشور ترکیه هستیم.

 فرزانه صادق وزیر راه و شهرســازی در آئین افتتاح ۶۱ کیلومتر پروژه راه و بزرگراه در اســتان آذربایجان غربی شــامل افتتاح محور خوی- قطور - رازی به طول ۳۱ کیلومتر و ۳۰ کیلومتر 
پروژه راه‌ســازی به ارزش ۱۶ هزار و ۵۰۰ میلیارد ریال، گفت: امروز بعد از ســال‌ها زحمتی که گذشــتگان ما کشــیده‌اند، قطعه دیگری از کریدور شرق - غرب را افتتاح کردیم که سه روز قبل 
در آذربایجان شرقی بخش دیگری از آن افتتاح شد که قرار است به مرز تمرچین برسد.وی افزود: استان آذربایجان غربی با برخورداری از ۶ مرز فعال با سه کشور همسایه از موقعیت ویژه‌ای 
برخوردار است و ما به دنبال راه اندازی منطقه ویژه مرزی مشترک با کشور ترکیه هستیم. کریدورهای ترانزیتی نه فقط برای معیشت مردم شهرهایی که در این مسیر هستند اثرگذار است. 

بلکه اتفاقاتی که در محورهای مواصلاتی، ترانزیتی و پایانه‌های مرزی رقم می‌خورد، نه تنها در شهرهای پیرامون و استان بلکه در کشور اثرگذار است.

منطقه ویژه مرزی 
مشترک ایران و ترکیه 

راه‌اندازی می‌شود

  تورم تولید در بهمن ماه اعلام شد
 مرکــز آمار ایران تورم ماهانه تولید در بهمن 
ماه امسال را ۸.۴ درصد و تورم نقطه به نقطه )در 
مقایسه با بهمن سال گذشــته( را ۴۶.۵ درصد 

اعلام کرد.
به گزارش از مرکز آمــار ایران، در بهمن ماه 
۱۴۰۳، شاخص قیمت تولیدکننده بخش صنعت 
۱۵۸۶.۷ بود که نسبت به ماه قبل )تورم ماهانه( 
۸.۴ درصد افزایش، نســبت به ماه مشــابه سال 
قبل )تــورم نقطه به نقطه( ۴۶.۵ درصد افزایش 
و در ۱۲ ماهه منتهی به بهمن امســال نسبت به 
دوره مشابه سال قبل )تورم سالانه( ۲۶.۶ درصد 

افزایش داشته است.
در بهمن ماه ۱۴۰۳ درصد تغییرات شاخص 
قیمت تولیدکننده بخش صنعت نسبت به ماه قبل 
)تورم ماهانه( ۸.۴ درصد اســت که در مقایسه با 
همین اطلاع در ماه قبل که ۵.۳ درصد بود، ۳.۱ 

واحد درصد افزایش داشته است.
به عبارتی میانگین قیمت دریافتی توســط 
تولیدکنندگان محصولات صنعتی به ازای تولید 
کالاهای خود در داخل کشور در بهمن ماه ۱۴۰۳ 

نسبت به ماه قبل ۸.۴ درصد افزایش دارد.
در این ماه بیشترین تورم ماهانه با ۲۱.۷ درصد 
مربوط به گــروه »کُک و فرآورده‌های حاصل از 
پالایش نفت« و کمترین تورم ماهانه با یک درصد 
افزایش مربوط به گروه »وســایل نقلیه موتوری، 

تریلرو نیم تریلر« بوده است.
در بهمن ماه ۱۴۰۳ درصد تغییرات شاخص 
قیمت تولیدکننده بخش صنعت نســبت به ماه 
مشــابه ســال قبل )تورم نقطه به نقطه( ۴۶.۵ 
درصد اســت که در مقایســه با همین اطلاع در 
ماه قبل )۳۶.۹ درصد( ۹.۶ واحد درصد افزایش 

داشته است.
به عبارتی میانگین قیمت دریافتی توســط 
تولیدکنندگان محصولات صنعتی به ازای تولید 
کالاهای خــود در داخل کشــور، در بهمن ماه 
۱۴۰۳ نسبت به ماه مشابه سال قبل ۴۶.۵ درصد 

افزایش دارد.
در این ماه بیشــترین تــورم نقطه به نقطه با 
۶۴.۹ درصد مربوط به گروه »مواد شــیمیایی و 
فراورده‌های شــیمیایی« و کمترین تورم نقطه 
به نقطه با ۲۳.۵ درصد مربوط به گروه »ساخت 

منسوجات« بوده است.
در بهمن ماه ۱۴۰۳ درصد تغییرات شاخص 
قیمت تولیدکننده بخــش صنعت در ۱۲ ماهه 
منتهی به این ماه نسبت به دوره مشابه در سال 
قبــل ۲۶.۶ درصد بود که در مقایســه با همین 
اطلاع در ماه قبل )۲۴.۵ درصد( ۲.۱ واحد درصد 

افزایش داشته است.
به عبارتی میانگین قیمت دریافتی توســط 
تولیدکنندگان محصولات صنعتی به ازای تولید 
کالاهای خود در داخل کشور در ۱۲ ماهه منتهی 
به بهمن ماه ۱۴۰۳ نســبت به دوره مشابه سال 

قبل ۲۶.۶ درصد افزایش دارد.
در این ماه بیشــترین تورم ســالانه با ۳۸.۵ 
درصد مربوط به گروه »ساخت تجهیزات برقی« 
و کمترین تورم سالانه با ۱۵.۳ درصد مربوط به 
گروه »ساخت کاغذ و محصولات کاغذی« است.

  جزئیات زمان واریز سود سهام عدالت
 مشاور رئیس ســازمان بورس و اوراق بهادار 
درباره زمان ورایز سود سهام عدالت گفت: بخشی 
از شرکت‌های سرمایه‌پذیر سود سالانه خود را به 
سپرده‌گذاری مرکزی داده‌اند و امیدواریم تا پایان 
امسال بقیه شــرکت‌ها هم این سود را پرداخت 

کنند تا برای سهامداران واریز انجام شود.
مهدی حاجی‌وند درباره آخرین وضعیت واریز 
سود ســهام عدالت اظهار کرد: وقتی شرکت‌ها 
مجامع عادی ســالیانه را برگــزار می‌کنند، بنابر 
تصمیمات متخذه در این نشست‌ها، سود و زیانی 
را شناسایی می‌کنند که در صورت شناسایی سود، 
از مهلت قانونی برای واریز به حساب سهامداران 
برخوردارند.وی افزود: شــرکت‌هایی که در قالب 
سهام عدالت سهامشان به مردم واگذار شده که 
به آنها شرکت‌های سرمایه‌پذیر گفته می‌شود، از 
این قاعده مستثنی نیستند. مجامع این شرکت‌ها 
به پایان رســیده و نامه‌نگاری با این شــرکت‌ها 
انجام شــده و در حال پایان یافتن اســت تا این 
ســود دریافت شود.مشاور رئیس سازمان بورس 
و اوراق بهادار در امور سهام عدالت ادامه داد: بنا 
داریم تا پایان امسال این سود را دریافت کنیم و 
به حساب مشمولان واریز کنیم ولی واریز شدن 
این ســود مشــروط به همکاری کامل از سوی 
شرکت‌های سرمایه‌پذیر است؛ بخشی از این سود 
گرفته شده و کماکان تلاش می‌کنیم بخش دیگر 
این سود دریافت شود.وی خاطر نشان کرد: تا سه 
روز آینده مشــخص می‌شود که مرحله اول سود 
سهام عدالت تا پایان امسال واریز می‌شود یا خیر.

حاجی‌وند درباره واریز سود سهام عدالت گفت: این 
ســود کاملا رایگان است و هیچ‌کس لازم نیست 
به جایی مبلغ واریز و یا جایی مدرکی بارگذاری 
کند یا هزینه‌ای پرداخت کند؛ بلکه این سود به 
همان شماره شبای بانکی که منشمولان پیشتر 
در ســامانه سهام عدالت اعلام کرده بودند، واریز 
خواهد شد.وی در خصوص سهام عدالت متوفیان 
و وراث دریافت‌کننده سهام عدالت آنها بیان کرد: 
تا بــه الان بیش از ۳ میلیون و ۷۰۰ هزار نفر از 
دارندگان سهام عدالت فوت کرده‌اند و وراث اینها 
می‌توانند برای انحصار وراثت اصل و سود سهام 

عدالت اقدام کنند.
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اگر کسی بخواهد 
اقتصاد کشوری را 

از بین ببرد، دو سه 
راه دارد. متأسفانه 
در ایران این پروژه 

دارد جلو می‌رود. 
یکی ورشکستگی 

صندوق‌های 
بازنشستگی است، 
یکی ورشکستگی 

بانک‌هاست و دیگری 
ورشکستگی بازار 

سرمایه یا بورس است.

روزنامه اقتصادی اجتماعی 
سراسری صبح ایران
یکشنبه 1403/12/26
شماره : 1838

لزوم آمادگی تهران برای زلزله‌های مخرب

چگونگی پیشرفت و آبادانی منطقه مُکران

عضو هیات علمی مرکز تحقیقات راه، مســکن و شهرسازی گفت: زمین‌لرزه‌های 
روز گذشته جنوب تهران هرچند مخرب تلقی نمی‌شوند، اما آژیر و هشداریست که 
گسل‌های تهران فعالند و امکان بروز زلزله‌های به مراتب مخرب‌تر شنبه در گفت‌وگو 
با خبرنگار اقتصادی ایرنا با اشــاره به زمین‌لرزه‌های حدود سه ریشتری صبح دیروز 
)جمعه( در جنوب تهران اظهار داشت: گستره شهری و پیرامونی تهران از گسل‌های 
متعددی پوشیده شده که در قسمت‌های شمالی، غربی، شرقی و جنوبی آن پخش 

شده است.
وی با بیان اینکه همه این گسل‌ها فعال هستند، گفت: یکی از علائم بارز فعالیت 
گسل‌ها و شاخص قابل اندازه‌گیری برای تشخیص فعالیت آنها، رخداد »خردلرزه‌ها« 

است.
بیت اللهی ادامه داد: خرد لرزه‌ها نشان می‌دهد که تنش و فشار تکنوتیکی در این 
محدوده وسیع وجود دارد که در امتداد یک گسل خود را با زلزله‌های خفیف نشان 
می‌دهد. حتی زمین لرزه‌های با بزرگی کمتر از یک ریشــتر هم به‌کرات در تهران 

اتفاق می‌افتد که نشان دهنده تنش در کل ناحیه است.

وی اضافه کرد: دو زمین لرزه حوالی ساعت سه صبح روز گذشته در جنوب استان 
تهران که به فاصله نیم ســاعت از همدیگر اتفاق افتاد، فقط یک شــاخص از وجود 
تنش در کل ناحیه است.عضو هیات علمی مرکز تحقیقات راه، مسکن و شهرسازی 
خاطرنشان کرد: در کل وجود گسل‌های شناخته شده‌ای مثل گسل شمال تهران، گسل 

نیاوران، گسل لویزان، گسل قصر فیروزه، گسل ایوانکی، گسل ری، گسل کهریزک، 
گسل رباط کریم و حتی گسل‌های کوچکی که تاکنون ۲۵ مورد آنها شناخته شده، 

نشاندهنده لرزه‌زا بودن ناحیه است.
وی یادآور شــد: زلزله دیروز در محدوده جواد آباد ورامین و چرمشهر در جنوب 
استان و در امتداد گسل رباط کریم رخ داد که در حقیقت شاخه انتهای جنوبی این 
گسل است و در امتداد آن از جنوب به سمت شمال غرب، سکونتگاه‌های پرجمعیتی 

همچون شهر جدید پرند و رباط کریم وجود دارد.
وی اضافه کرد: این گسل که از جنوب غربی فرودگاه امام خمینی هم رد می‌شود 
به طول حدود ۹۰ کیلومتر، توان لرزه‌زایی زلزله‌های بالای ۶ ریشتر را دارد، این در 
حالیست که گسل‌های ری، شــمال تهران و نیاوران حتی توان لرزه‌زایی زلزله‌های 
بالای هفت ریشــتری را داراست.بیت اللهی تصریح کرد: هرچند دو زلزله دیروز که 
با بزرگی ۳ و ۳.۱ ریشــتر به فاصله نیم ساعت رخ داد، زمین لرزه‌های مخرب تلقی 
نمی‌شوند اما آژیر و هشداریست که این گسل‌ها فعالند و امکان ایجاد زلزله‌های به 

مراتب مخرب‌تر وجود دارد.

در گزارش اخیر مرکز پژوهش‌های اتاق ایران، چگونگی و ویژگی‌های الگوی توسعه 
مکران بررسی شده؛مُکران خوابگاه خواهد بود یا کارگاه و زیستگاه؟ پاسخ به این پرسش 

و پرسش‌های دیگر قبل از شروع سرمایه‌گذاری در مکران بسیار مهم است.
دبیرخانه توسعه مکران به‌زودی تشکیل می‌شود - از ظرفیت مرکز داوری در پروژه‌های 

سازمان برنامه و بودجه استفاده می‌کنیم
گزارش »پرسش‌ها و ایده‌های بنیادین درباره سیاست‌گذاری پیشرفت و آبادانی منطقه 
مُکران« به ابتکار کمیسیون خدمات فنی مهندسی و احداث و باهمکاری مرکز پژوهش‌های 
اتاق ایران تهیه و منتشر شد.سند »توسعه منطقه ساحلی مکران«، بیست‌ودوم مهرماه 
1399 به تصویب شورای عالی آمایش سرزمین رسیده و مدتی بعد برای اجرا ابلاغ‌شده 
اســت. سه سال بعد از آن در دی‌ماه 1402 معاون اول رئیس‌جمهور در شورای توسعه 
ســواحل مکران از ضرورت توسعه این منطقه طبق یک نقشه و سند آمایش سرزمینی 
گفته اســت. کلیات طرح توسعه سواحل مکران در این جلسه بررسی‌شده و کلیات آن 
تصویب می‌شــود. شواهد نشان می‌دهد حکمرانان و سیاست‌گذاران سال‌هاست که در 
پی استفاده از ظرفیت منطقه مکران هستند.مجموعه‌ای از اسناد، طرح‌ها و برنامه‌ها هم 
برای همین منظور تهیه‌شده است. متن حاضر استدلال می‌کند که برای بهره گرفتن از 
ظرفیت‌هایی که منطقه مکران برای پیشرفت و آبادانی در اختیار قرار می‌دهد، و تبدیل 
کردن آن‌ها به فرصت‌هایی که در دنیای واقعی به خلق ارزش منتهی شوند، باید نگاهی 
چندجانبه، میان‌رشته‌ای، راهبردی و توأم با پرسیدن سؤالات بنیادین در پیش گرفت. 
این متن حاوی نگاه خاصی به بایســته‌های پیشرفت در این منطقه از کشور است و از 
این منظر رویکردی هنجاری دارد، اما هم‌زمان به تجارب گذشته مداخله دولت و سایر 
نهادهای حاکمیتی برای توســعه دادن سایر مناطق کشور نیز نیم‌نگاهی دارد. گزارش 
تلاش می‌کند نشــان دهد برنامه‌ریزی پیشــرفت و ساختن منطقه‌ای با زیست پذیری 
پایدار در مکران باید با توجه به چه اصولی صورت گیرد و اهداف اقدامات در این مسیر 
باید چه باشــد.این گزارش درنهایت اختصار تهیه‌شده و صرفاً تلاش می‌کند حکمرانی 

و سیاست‌گذاری پیشرفت و آبادانی منطقه مکران را به مجموعه‌ای از سؤالات بنیادین 
متوجه ســازد. گزارش هم‌زمان که پرسشگر است، هشــدارآمیز نیز هست. بزرگ‌ترین 
هشدار متن این است که اگر به سؤالات بنیادینی که در اینجا طرح‌شده توجه نشود، در 
بهترین حالت همان نتیجه‌ای حاصل می‌شود که در بقیه سرزمین ایران بر اثر رویه‌های 
سابق حکمرانی و سیاست‌گذاری اقتصادی حاصل‌شده است. خواننده ممکن است بپرسد 
چرا »در بهترین حالت« تجربه‌های گذشــته حاصل می‌شود. چون آنچه امروز در ایران 
شــاهدش هستیم، محصول حکمرانی، سیاســت‌گذاری و اجرای اقدامات توسعه‌ای در 
شــرایط دسترسی به ارز فراوان ناشی از فروش نفت، موجود بودن منابع محیط‌زیستی 
فراوان برای صرف کردن در مسیرهای ناپایدار، و شرایط بین‌المللی به‌شدت مساعدتر، و 
همچنین کمتر بودن ظرفیت‌های نارضایتی اجتماعی و سیاسی بوده است. این شرایط 
مساعد دیگر در دسترس نیستند و با تکرار شیوه حکمرانی و سیاست‌گذاری گذشته، به 

نتایج حاصل‌شده در وضع فعلی هم نمی‌توان دست‌یافت.
این متن حکمرانی و سیاســت‌گذاری پیشــرفت و آبادانی منطقه مکران را ترغیب 
می‌کند تا هشت سؤال بنیادین را پاسخ دهد و آنگاه به هر گونه ایده برای سیاست‌گذاری، 

برنامه‌ریزی و اجرا در این منطقه بیندیشد. این هشت سؤال – که با تفصیل و جزئیات 
بیشتری در متن تحلیل‌شده‌اند به شرح زیر است:

1-منطقه مُکران قرار اســت خوابگاه، کارگاه یا زیســتگاه باشد؟ این سه تفاوت‌های 
بنیادین باهم یکدیگر دارند و درحالی‌که سیاســت‌گذار همواره در پی ساختن زیستگاه 
بوده، اما عمده شواهد نشان می‌دهد درنهایت خوابگاه‌ها و کارگاه‌های ناپایدار با ظرفیت 

زیست‌پذیری پایین در ایران توسعه پیدا کرده‌اند.
2-منطقه مُکران قرار است میزبان چه نوع صنایعی باشد؟ این صنایع قرار است چه 

نسبتی با مسائل واقعی اقتصاد ایران برقرار کنند؟
3-پیشــرفت و آبادانی در مکران قرار است حاوی چه پاسخی به تحولات اقتصادی 
روزافزون و فزاینده کشورهای حاشیه جنوبی خلیج‌فارس باشد؟ و چه سهمی در تعادل 
اقتصادی و اجتماعی بین این دو منطقه ایفا کند؟ این پیشرفت و آبادانی قرار است چه 
پاسخی به انتظارات اجتماعی ایرانیان امروز بدهد که خود را با حاشیه جنوبی خلیج‌فارس 

مقایسه می‌کنند؟
4-پیشرفت و آبادانی مکران قرار است با چه مدلی از حکمرانی اقتصادی صورت گیرد؟ 
آیا قرار است شاهد الگوی جدید و کارآمدی از حکمرانی اقتصادی باشیم که در صورت 
موفقیت به ســایر مناطق کشور نیز تسری یابد، یا شاهد تکرار و تعمیم دادن الگوهای 

ناکارآمد و مشکل‌ساز حکمرانی اقتصادی فعلی به منطقه مکران باشیم؟
5-حکمرانی و سیاست‌گذاری اقتصادی معطوف به دادن پاسخ‌های مناسب به سؤالات 
2، 3 و 4 با چه نوع »سیاست صنعتی« توأم می‌شود؟ اصلًا منظور از سیاست صنعتی در 

بستر پیشرفت و آبادانی مُکران به چه معناست و چه الزاماتی دارد؟
6-حکمرانی و سیاست‌گذاری پیشرفت و آبادانی منطقه مکران قرار است چه آورده‌ای 
برای اقتصاد ایران داشــته باشــد؟ آن دسته مسائل اقتصاد ایران که می‌توانند از طریق 
پیشرفت و آبادانی در مکران پاسخ بیابند، چیست و رویکردهای بنیادین و درست برای 

پرداختن به این مسائل با طرح چه پرسش‌هایی امکان ظهور و بروز پیدا می‌کنند؟

علی سعدوندی، اقتصاددان، با اشاره به بحث بازگشت ارز پتروشیمی‌ها، اظهار کرد: برخی نیرو‌های به ظاهر انقلابی و ارزشی مدعی هستند که ارز 
پتروشیمی‌ها باید به کشور بازگردد و در اختیار بانک مرکزی قرار گیرد. بانک مرکزی نیز این ارز را در بازار توزیع کند و به صورت مصنوعی قیمت 

ارز را پایین نگه دارد؛ اما این سیاست باعث می‌شود واردات افزایش یابد، صادرات با ضرر مواجه و به فرار سرمایه دامن زده شود.

 ده‌ها میلیون نفر فقیر خواهند شد
سعدوندی با انتقاد از این سیاست، افزود: بانک مرکزی سال‌هاست که سیاست‌های مخربی را در پیش گرفته است. اگر ارز پتروشیمی‌ها بازنگردد 
و حیف و میل نشود، و در حساب‌های شرکت‌های پتروشیمی در خارج از کشور وجود داشته باشد، به نظرم این یک موهبتی است. یعنی اگر این 
ارز نبود، الان این ارز توزیع شده و از بین رفته بود و از کشور خارج شده بود؛ بنابراین این که پتروشیمی‌ها و مدیران پتروشیمی در بازگرداندن ارز 

تأخیر دارند، این یک خدمت به کشور است. این ارز می‌تواند به عنوان یک ذخیره ارزشمند عمل کند و از فرار سرمایه جلوگیری کند.
وی همچنین به نقش شرکت‌های پتروشیمی در حمایت از صندوق‌های بازنشستگی اشاره کرد و گفت: شرکت‌های پتروشیمی در اختیار صندوق‌های بازنشستگی 
 هستند و این صندوق‌ها با مشکلات جدی مواجهند. اگر ارز پتروشیمی‌ها با نرخ بالاتری بازگردد، وابستگی صندوق‌های بازنشستگی به بودجه دولت کاهش

 می‌یابد و اثرات تورمی این قضیه نیز کم می‌شود.
سعدوندی هشدار داد که سیاست‌های فعلی می‌تواند به ورشکستگی صندوق‌های بازنشستگی منجر شود. وی ادامه داد: اگر کسی بخواهد اقتصاد 
ایران را تخریب کند، یکی از راه‌های آن ورشکستگی صندوق‌های بازنشستگی، ورشکستگی بانک‌ها و ورشکستگی بازار سرمایه است. متأسفانه این 
پروژه‌ها در حال اجراست و اقتصاد ایران را به سمت فروپاشی کامل پیش خواهد برد. این که ارز پتروشیمی‌ها با نرخ بالاتری بازگردد، باعث می‌شود 
که وابستگی صندوق‌های بازنشستگی به بودجه دولت کاهش پیدا کند و اثرات تورمی این قضیه هم کم شود. یعنی اگر کسی بخواهد واقعاً اقتصاد 
ایران را تخریب کند، یکی از راه‌هایش این است که شرکت‌های پتروشیمی را مجبور کند که ارز خود را با قیمت ارزان‌تر بفروشند. این باعث می‌شود 
که شرکت‌ها زیان‌ده شوند و در نهایت صندوق‌های بازنشستگی به صندوق‌های ورشکسته تبدیل شوند. اتفاقی که همین که الان در حال وقوع است.

ســعدوندی اضافه کرد: بنابراین آن سیاســت پیمان‌سپاری و بازگرداندن ارز و توزیع ارز در جهت فرار سرمایه، یک خیانت بزرگ به کشور بوده 
است اما این‌ها سعی می‌کنند روی آن سرپوش بگذارند. یعنی در قالب یک سری الفاظ عوام‌فریبانه سعی می‌کنند که این سیاست ادامه پیدا کند 
تا به فروپاشی کامل برسیم.این اقتصاددان در ادامه صحبت‌های خود تاکید کرد: یک سیستمی در جهت تخریب اقتصادی کشور شکل گرفته است 
و طرفداران این سیستم از حمایت‌های عجیب و غریب نهاد‌های خاص برخوردار هستند و هیچ معلوم نیست که نیت خیری در این زمینه وجود 

داشته باشد. چون اگر صندوق‌های بازنشستگی فرو بپاشند، ده‌ها میلیون نفر در 
این کشور فقیر خواهند شد. یعنی ده‌ها میلیون نفر زیر خط فقر خواهند رفت.

وی افزود: اگر کســی بخواهد اقتصاد کشوری را از بین ببرد، دو سه راه دارد. 
متأســفانه در ایران این پروژه دارد جلو می‌رود. یکی ورشکســتگی صندوق‌های 
بازنشســتگی است، یکی ورشکستگی بانک‌هاســت و دیگری ورشکستگی بازار 
سرمایه یا بورس است. شما می‌بینید که به اسم بازگرداندن ارز پتروشیمی‌ها و به 
اسم محدود کردن شرکت‌های فولادی، دارند هر سه پروژه را با یک تیر به هدف 

می‌زنند و اقتصاد ایران را به طور کامل تخریب می‌کنند.

 بازار ارز توافقی به یک نیمای جدید تبدیل شد
وی در ادامه در خصوص سرنوشــت بازار ارز توافقی و اینکه این بازار در حال 
تبدیل به سامانه تخصیص است، گفت: متأسفانه دوباره یک نام جدید گذاشته‌اند 
به نام سامانه. دقیقاً همان فاجعه‌ای که قبلا در مورد ارز اتفاق افتاد که ابتدا ۴۲۰۰ 
تومان بود، بعد به صورت ۲۸ و ۵۰۰ تومان بازگرداندند این دقیقاً کاری بوده که 
در زمینه ارز در دولت گذشته انجام شد. در این دولت هم متأسفانه ارز نیما حذف 
شده و بازار توافقی به وجود آمده است به این امید که یک نقطه شناور به وجود 
بیاید و مکانیسم بازار حکمفرما باشد اما مجدداً شما می‌بینید که همین بازار ارز 
توافقی به یک نیمای جدید تبدیل شده است. این اقدامات نشان می‌دهد که برخی 
افراد تنها به فکر منافع شخصی خود هستند و به دنبال تخریب اقتصاد کشورند.

سعدوندی گفت: آنان بازار متشکل ارزی را از بین بردند. حتی مؤسسان بازار 
که در خدمت دولت و حاکمیت بودند را تحت فشــار قرار دادند. اما اهدافی که 
از آن تصور می‌شــد شکل نگرفت. حتی من اطلاع دارم که برخی از این افراد از 
کشــور مهاجرت کردند. به نظر می‌رسد فقط به خاطر این که پست‌های هیئت 
مدیره را خودشــان در اختیار بگیرند و در واقع از این دنیای فانی بهره‌ای ببرند 

دست به تخریب این بازار زدند.

 مایه شرمندگی است که فرد جدید برای وزارت اقتصاد نداریم
ایــن اقتصاددان در مــورد دلایل افزایش نرخ ارز در مدت اخیر هم گفت: این 
که شــما بازگشت تحریم‌ها و رســیدن ترامپ به قدرت را نادیده بگیرید و یک 
سیاســتی که به عنوان واکسن در جهت کنترل بحران در آینده بوده است را به 
عنوان بهانه‌ای برای افزایش قیمت ارز در نظر بگیرید، واقعاً هنرمندی می‌خواهد. 
یعنی در سیاســت‌گذاری ایران، افراد هرچه پرروتر باشند، جلوتر می‌روند. یعنی 
در شــرایطی که کشــور تحت تخریب جدی قرار دارد، باز هــم این عزیزان در 
صدد دستیابی به پســت‌ها و وزارتخانه هستند. تا این حد فضای سیاست ایران 
به ابتذال کشــیده شده است که واقعاً انتهای این وضعیت مشخص نیست که ما 
در نهایت به کجا خواهیم رســید؟ عجیب اینجاست که وزیر را برکنار می‌کنند، 
 امــا فرد جدیدی ندارند که جای او بگذارند. این مایه شــرمندگی یک کشــور 
است، مایه شرمندگی مجلس و دولت است. نیرو ندارند که جایگزین کنند. الان 
کشــور فرمانده اقتصادی ندارند. ما به یک لشکر شکست‌خورده و بدون فرمانده 

تبدیل شده‌ایم.
ســعدوندی در مورد تبعات سیاست پیمان‌سپاری ارزی در نرخ‌های دستوری 
و پایین و این ادعا که ما، چون یارانه می‌دهیم، پس باید ارزشــان را با قیمت ما 
برگردانند، هم توضیح داد: یارانه‌ها نباید به این شکل توزیع شوند. می‌گویند بیا ارز 
را ارزان بده به من. به کی؟ نه به دولت؛ حتی در جیب دولت نمی‌رود. منافع این 
قضیه به بانک مرکزی می‌رسد که بانک مرکزی هم ارز را در اختیار واردکنندگان 
 و در اختیــار کســانی قرار می‌دهد که خانواده‌هایشــان آن طرف آب هســتند

 و می‌خواهند به اینها سوبسید بدهند. یعنی به خاطر یک دستمال قیصریه، که نه 
بلکه کل اقتصاد را به آتش می‌کشند.وی در پایان تأکید کرد: توصیه اکید به نظام 
دارم که اگر می‌خواهید پایدار بمانید، کسانی که خانواده‌هایشان و فرزندانشان در 
خارج از کشــور سکونت دارند، را در مقامات بالای پولی و بانکی منصوب نکنید. 
جــای دیگری می‌توانید قرار دهید، اما در مقامات بالای پولی و بانکی، مخصوصاً 
در حوزه سیاســت‌های ارزی، قرار ندهید. چرا که این افراد منافع کشور را فدای 

منافع شخصی خود می‌کنند و به تخریب اقتصاد دامن می‌زنند.
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FATF واکنش مثبت بازار ارز به تصویب لوایح

ابوالفضل حمیدی   |         انتشار خبر موافقت کمیسیون ویژه مجمع تشخیص مصلحت نظام با عضویت ایران در کنوانسیون های پالرمو 
و CFT که پیش نیاز الحاق ایران به گروه اقدام مالی )FATF( است، با استقبال فعالان بازار ارز روبرو شده به طوری که نرخ ها در بازار رو 

به کاهش گذاشته است.

W W W .  A V A Y E E G H T E S A D . I R

کامران ندری ، با اشاره به لزوم تعیین حداقل دستمزد در هر اقتصاد اظهار کرد: فلسفه تعیین حداقل دستمزد در اقتصاد این است که سیاست‌گذار از جهت توزیع درآمد نگران وضعیت معیشتی 
خانوارها و مردم جامعه اســت که این موضوع در اقتصادهای پیشــرفته مانند آمریکا که یک اقتصاد کاملا لیبرال اســت، نیز مطرح است، به عبارتی برای حمایت از اقشار حقوق بگیر، سیاست‌گذار 
معمولا مبادرت به تعیین حداقل دســتمزد می‌کند تا مطمئن باشــد کســانی که کم‌ترین دستمزد را دریافت می‌کنند، می‌توانند حداقل زندگی خود را اداره کنند. بنابراین، ماهیت تعیین حداقل 
دستمزد این است که معیشت خانوارها در تنگنا قرار نگیرد. با این حال، تورمی را که اقتصاد ایران از سال ۱۳۹۷ به بعد در حال تجربه کردن آن است، یک تورم بالا و سنگین است و سابقه نداشته 
است که طی شش یا هفت سال به صورت پیوسته نرخ تورم در کشور بالاتر از ۳۰ درصد باشد و این موضوع هزینه‌های زندگی همه مردم جامعه را افزایش داده است که طبیعتا اقشار حقوق بگیر 
نســبت به ســایر اقشــار درآمدی فشار بیشتری را متحمل شده‌اند.این استاد اقتصاد خاطرنشان کرد: متاسفانه دراین بازه زمانی همواره نرخ افزایش دستمزدها کمتر از نرخ تورم بوده است. این در 

حالی است که نرخ تورم در برخی از گروه‌ها و اقلام تورمی مانند مسکن بسیار بالاتر از نرخ میانگین تورم عمومی است.

تعیین حداقل دستمزد 
متناسب با تورم، حداقل 
خواسته از دولت است

  شکست مقاومت اونس طلا در سقف 
قیمتی

 اونس جهانی با وجود اینکه بیشترین قیمت را 
در تاریخ ثبت کرد ولی امروز )شنبه( از سقف پیش 
بینی ها کمی عقب نشینی کرده و با کاهش همراه 
بود و به دو هزار و ۹۸۵ دلار در هر اونس معامله 
شــد. ) ۲۵ اســفند( هر قطعه سکه طرح جدید 
)امامــی( ۷۹ میلیون تومان و ۹۰۰ هزار تومان و 
سکه طرح قدیم )بهار آزادی( ۷۴ میلیون و ۶۰۰ 
هزار تومان فروخته شــد که به ترتیب نسبت به 
معاملات روز پنجشــنبه )۲۳ اسفند( ۲۰۰ هزار 
تومان و ۲۰۰ هزار تومان کاهش داشت.امروز نیم 
ســکه ۵۰ میلیون و ۷۰۰ هزار تومان، ربع سکه 
۲۵ میلیون و ۷۰۰ هزار تومان و سکه گرمی ۱۳ 
میلیون و ۲۰۰ هــزار تومان در بازار طلا قیمت 
خورد که در نیم ســکه و ســکه گرمی تغییری 
ایجاد نشــد ولی در سکه ربع ســکه ۱۰۰ هزار 
تومان کاهش داشت.از سوی دیگر، هر گرم طلای 
۱۸ عیــار به قیمت ۶ میلیون و ۸۲۱ هزار تومان 
فروخته شد که نسبت به روز پنجشنبه ۴۹هزار 
و ۲۹۴ تومان کاهش داشــت؛ هر گرم طلای ۲۴ 
عیار نیز با ۴۹ هزار و ۵۶۸ تومان افزایش نسبت به 
روز کاری گذشته به ۹ میلیون و ۱۱۰ هزار تومان 
رســید و هر مثقال طلا نیز با ۱۶۳ هزار و ۶۸۶ 
تومانــی به قیمت ۲۹ میلیون و ۶۰۰ هزار تومان 
معامله شد.امروز در مرکز مبادله ارز و طلای ایران، 
بهای هر اسکناس دلار آمریکا به ۷۰ هزار و۶۷۶ 
تومان رسید و هر حواله دلار نیز ۶۸ هزار و ۷۵۱ 
تومان فروخته شــد که در اسکناس ۱۳۹ تومان 
و در حواله ۱۳۵ تومان نســبت به روز پنجشنبه 
افزایش را تجربه کرد.همچنین در بازار معاملات 
اســکناس، هر یورو به ۷۶ هــزار و ۸۴۶ تومان و 
حواله یورو ۷۴ هزار و ۷۵۳ تومان قیمت‌گذاری 
شــد که نسبت به پنجشــنبه در اسکناس ۱۹۱ 
تومــان و در حواله ۱۸۶ تومان کاهش داشــت.

درهم امارات نیز ۱۹ هزار و ۲۴۴ تومان و حواله 
آن نیــز ۱۸ هــزار و ۷۲۰ تومان، روبل روســیه 
 ۸۲۷ تومــان و حواله آن با ۸۰۵ تومان کشــف 
قیمت شــد که به ترتیب درهم در اسکناس ۳۸ 
تومان و در حواله نیز ۳۷ تومان افزایش داشت و 
روبل نیز در هم در اســکناس و هم در حواله ۱۷ 

تومان افزایش داشت.

روزنامه اقتصادی اجتماعی 
سراسری صبح ایران

یکشنبه 1403/12/26
شماره : 1838

 پس از آنکه سیدمحمد صدر عضو مجمع تشخیص مصلحت نظام اواخر هفته گذشته از تصویب لوایح 
CFT و پالرمو در کمیسیون ویژه مجمع تشخیص مصلحت نظام خبر داد و ابراز امیدواری کرد که در صحن 

مجمع نیز تصویب شود، نرخ ارزهای عمده در فضای مجازی کاهشی شد.
در کانال های مجازی نرخ دلار آمریکا ۹۱ هزار و ۳۰۰ هزار تومان اعلام می شود اما مشاهدات و پیگیری 
خبرنگار ایرنا از کف بازار چهارراه استانبول و سبزه میدان که مرکز اصلی فروش غیررسمی ارز هستند، نشان 

می دهد که نرخ ها در بازار واقعی کمتر است و حتی دلار ۹۰ هزار تومانی هم خریدار ندارد.
فعالان بازار غیررسمی ارز می گویند که با توجه به تصویب لوایح مرتبط با FATF در کمیسیون مجمع، 
احتمال تصویب آن در صحن مجمع تشخیص هم بالاست و به این ترتیب یکی از موانع اصلی برای مبادلات 

مالی برداشته می شود و قیمت دلار از این رقم پایین تر نیز خواهد آمد.
از آنجا که کمیسیون ویژه مجمع تشخیص مصلحت نظام از کمیسیون های سیاسی امنیتی، اقتصادی 
و قضایی تشکیل شده است که آیت الله آملی لاریجانی رئیس مجمع تشخیص مصلحت نظام مسئولیت 
آن را به عهده دارد، امیدواری ها به تصویب نهایی این لوایح آن هم پس از سال ها انتظار بیش از گذشته 
افزایش یافته است.به گفته محسن دهنوی سخنگوی مجمع تشخیص مصلحت نظام، جلسات بررسی ۲ 

لایحه مذکور در مجمع تشخیص، در ابتدای سال ۱۴۰۴ برگزار خواهد شد.
بررسی کارشناسی لوایح پیوستن ایران به کنوانسیون مقابله با تأمین مالی تروریسم )CFT( و کنوانسیون پالرمو 
 در کمیسیون‌های مجمع تشخیص مصلحت نظام به دنبال درخواست رئیس دولت چهاردهم و موافقت رهبر 
معظم انقلاب از ۲۳ دی ماه در مجمع آغاز شد و با تشکیل یک کمیسیون ویژه در دستور کار قرار گرفت.

گروه ویژه اقدام مالی )FATF( یک گروه بین دولتی است که مجموعه‌ای از قوانین و مقررات را برای مبارزه 
با پولشویی و تامین مالی تروریسم به کشورها ارایه می کند و این مقررات در بسیاری از آن‌ها در کشور در 
حال اجراست؛ بررسی‌های انجام شده در کمیسیون ویژه مجمع نشخیص مصلحت نظام صرفاً درباره دو لایحه 
پالرما و سی‌اف‌تی است.کنوانسیون مبارزه با جرائم سازمان یافته فراملی موسوم به پالرمو از ۱۸۰ کشور متعهد 
می‌خواهد تا درخصوص جلوگیری از قاچاق انسان و جلوگیری از ساخت و قاچاق سلاح گرم و اجزای آن تلاش 
کنند. کنوانسیون مبارزه با تامین مالی تروریسم موسوم به سی اف تی)CFT( نیز یک کنوانسیون بین‌المللی 
است که به منظور مقابله با تأمین مالی تروریسم توسط سازمان ملل متحد تصویب شده است. تصویب این 
لایحه از جمله شرایط حذف دائم ایران از لیست سیاه FATF یا گروه ویژه اقدام مالی علیه پول‌شویی است.به باور 
کارشناسان، برداشتن این ۲ مانع، زمینه خروج ایران از لیست سیاه FATF را فراهم می‌کند و به خودتحریمی 
پایان می‌دهد، پیوستن به FATF که در حال حاضر فقط ایران، کره‌شمالی و میانمار، خارج از این سیستم قرار 
دارند می‌تواند مبادلات تجاری ایران با سایر کشورها را بهبود ببخشد.در شرایط فعلی شمارش معکوس برای 
پایان نتیجه بررسی سی‌اف‌تی و پالرمو در صحن مجمع تشخیص مصلحت نظام و خروج ایران از لیست سیاه 
اف‌ای‌تی‌اف آغاز شده است و فعالان اقتصادی بیش از هر زمانی به برداشتن یکی از موانع تجارت از سر راه 
 خود امیدوار شده‌اند؛ تا جایی که صمد حسن‌زاده، رئیس اتاق بازرگانی ایران هم بر لزوم اتخاذ تصمیمی

 راهگشا، قاطع و تمام‌کننده به نفع اقتصاد ایران، از بزرگان عضو مجمع تشخیص مصلحت نظام درخواست 
کرده تا در راستای پذیرش کامل FATF برای شکوفایی اقتصادی و تحقق منافع ملی تلاش کنند.

 ارتباط با سازمان آگهى ها:
0936 -     7 3 8 6 5 5 1
0 2 1   -   4 9 1 0 5 6 6 6
www.avayeeghtesad.ir

روزنامه اقتصادى، اجتماعى و ورزشى 
صبح ایران

افزایش سرمایه صندوق کارآفرینی امید در سال آینده
 مدیرعامل صندوق کارآفرینی امید از اجرایی شدن افزایش سرمایه این صندوق در سال 
۱۴۰۴ خبر داد و گفت: امیدواریم سال آینده دسترسی به منابع صندوق برای ارایه تسهیلات 
به واحدهای کارآفرین، خرد و کوچک بیشتر شود.جعفر صفایی مزید درباره سرمایه گذاری 
این صندوق در طرح های توســعه ای کشور اظهار داشت: در طی چند ماه گذشته بیش 
از ۶۰۰ طرح با سرمایه گذاری مستقیم و غیرمستقیم صندوق احیا شده است.وی با بیان 
اینکه در یک سال گذشته بیش از ۳۰ هزار طرح توسط صندوق کارآفرینی امید تامین مالی 

شده، تصریح کرد: تا پایان بهمن ماه حدود ۲۴۰ طرح نیز از این ۳۰ هزار طرح تامین مالی 
و به بهره برداری رسیده است.مدیرعامل صندوق کارآفرینی امید با بیان اینکه این صندوق 
در خصوص ارایه تسهیلات تکلیفی نیز عملکرد خوبی داشته است، تصریح کرد: صندوق 
کارآفرینی امید رتبه اول در بین موسسات مالی درباره پرداخت تسهیلات تکلیفی به کارآفرینان 
را داشته است.وی همچنین درباره احیای واحدهای راکد نیز تصریح کرد: در نهضت احیای 
واحدهای اقتصادی راکد نیز صندوق کارآفرینی امید اقدامات خوبی داشــته است.صفایی 

مزید با بیان اینکه در نهضت احیای واحدهای راکد اقتصادی حدود ۷۳۰ طرح تامین مالی 
شده است، خاطر نشان کرد: این طرح ها شامل طرح های راکد، نیمه فعال و یا طرح هایی 
بوده اند که تعطیل شدند.وی با بیان اینکه طرح های احیا شده در حوزه های مختلف و در 
استان های متفاوت بوده اند، تصریح کرد: این طرح ها در قالب طرح های خرد و متوسط 
که محدوده ماموریت صندوق کارآفرینی امید است با تاکید بر مناطق محروم صورت گرفته 

که از تسهیلات مالی استفاده کرده و اشتغال زایی خوبی نیز داشته اند.
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کشاورزی 

قیمت نان باید به 
تعادل برسد

کریم حسن پور    |  معاون توسعه مدیریت و منابع وزارت جهاد کشاورزی از ثبات نسبی در بازار محصولات غذایی خبر داد و گفت: به جز یک دو 
مورد مانند سیب‌زمینی که آن هم خارج از اختیارات وزارت جهادکشاورزی بود، در هفت ماهه گذشته، توانستیم ثبات را در بازار محصولات 

اساسی مانند مرغ، تخم‌مرغ  ایجاد کنیم.

ثبات نسبی در بازار محصولات غذایی

         آیین رونمایی از ویژند مراکز خرید یکپارچه 
چارسوق با حضور شهردار و اعضای شورای شهر 
یزد، معاون هماهنگی امور اقتصادی و گردشگری 
اســتاندار یزد، مدیرعامل اتحادیه پیشگامان و 
جمعی از مدیران کل استان در صحن شورای شهر 

یزد برگزارشد

رئیــس شــورای شــهر یــزد در این نشســت گفت: 
چارســوق یکــی از کارهــای خوبی اســت کــه در 
اســتان با حمایــت و همــکاری خوب دســتگاه‌های 
 اقتصــادی اســتان در حــال رقــم خــوردن اســت

 و از همه دستگاه‌های اجرایی استان و شرکت پیشگامان 
تشکر می‌کنیم. 

 عزیــزالله ســیفی افــزود: چهار قلــم از اقــام مورد 
نیاز مردم به صورت بازارچه‌هایی در ســطح شــهر با 
 کمک بخــش خصوصــی و شــهرداری یــزد افتتاح

 و راه‌اندازی خواهد شد. 
 وی ادامــه داد: امیداریم این حرکــت اقتصادی بزرگ 
برای مردم و به نفع مردم باشد و مردم بتوانند این اقلام 
مشخص شده را با قیمتی مناسب در این بازارچه‌ها تهیه 
کنند.   شــهردار یزد نیز در این مراسم گفت: هدف ما از 
بازارچه‌های چارسوق این اســت که چهار گروه کالای 
اساسی با قیمت و کیفیتی مناسب با همراهی خود مردم 
عرضه کنیم.   ابوالقاســم محی‌الدینی افزود: گروه‌های 
غذایی شــامل اقلام میوه، مواد پروتئینــی، لبنیات و 
حبوبات با ۵۰ قلم کالا است که با قیمتی پایین‌تر از قیمت 
بازار عرضه می‌شــود.    وی ادامه داد: هدف شهرداری 
تصدیگری نیست و تشکر میکنیم از مجموعه پیشگامان 
که قبول زحمت کــرد و به همراه شــهرداری وارد این 
عرصه شد.   معاون هماهنگی امور اقتصادی و گردشگری 
استاندار یزد نیز در این نشست گفت: با تلاش شبانه‌روزی 
که انجام شد ذخایر کالای اساسی ما ذخایر خوبی است و 
نگرانی وجود ندارد.    محمدرضا علمدار یزدی با تقدیر از 
همکاری دکتر رضائی‌نژاد مدیرعامل اتحادیه پیشگامان 
بیان کرد: این رونمایی محصول ماه‌ها تلاش، کوشش و 
فکر اســت و کالاها در بازارچه‌های چارسوق با حداقل 
سود و به صورت مســتقیم برای رفاه حال مردم عرضه 

خواهد شد.

روزنامه اقتصادی اجتماعی 
سراسری صبح ایران
یکشنبه 1403/12/26
شماره : 1838

رئیس اتاق اصناف ایران گفت: اگر لازم باشد استفاده نانوایان از خشخاش، کنجد، سبزیجات و ... را ممنوع خواهیم کرد تا قیمت‌ها به تعادل برسد اما باید حقوق نانوایان نیز دیده شود.
 به نقل از اتاق اصناف ایران، نشست بررسی و رفع چالش‌های موجود در حوزه آرد و نان به ریاست قاسم نوده فراهانی رئیس اتاق اصناف ایران و با حضور علی فرهادی رئیس سازمان تعزیرات حکومتی، 
حسین صمصامی عضو کمیسیون اقتصادی مجلس شورای اسلامی، رضا همایونی‌فر مدیرکل دفتر برنامه‌ریزی امور اقتصادی و توسعه منطقه‌ای وزارت کشور، سیداحد یوزباشی معاون نظارت سازمان 
تعزیرات حکومتی، غلامعلی مهدوی، رئیس مرکز امور اصناف و بازرگانان ایران و دبیر هیئت عالی نظارت بر سازمان‌های صنفی کشور، امید سامری مشاور عالی اتاق اصناف ایران، کورش نجم‌آبادی 
معاون عملیات طرح هوشمندسازی یارانه آرد و نان )نانینو(، محمد جواد کرمی رئیس و اعضای کارگروه آرد و نان اتاق اصناف ایران و رؤسای اتحادیه‌های نانوایی مراکز استان به صورت حضوری و 
ویدئو کنفرانس برگزار شد.در این نشست که امروز ۲۵ اسفند ۱۴۰۳ در محل اتاق اصناف ایران برگزار شد، گزارش معاونت بازرسی و نظارت اتاق اصناف ایران در خصوص چالش‌های نانوایان با سامانه 

نانینو و پیشنهادات رفع این چالش‌ها قرائت شد و مقرر شد این گزارش با دقت نظر بیشتری در کمیسیونی که به همین منظور در اتاق اصناف ایران تشکیل خواهد شد.

آغاز پویش ملی ”زندگی زیباست، آن را نسوزانیم“  
سید محمد جواد عرفان فر / یزد ؛مدیرعامل جمعیت هلال احمر استان یزد از آغاز پویش 
ملی ”زندگی زیباست، آن را نسوزانیم“ همزمان با نزدیک شدن به چهارشنبه سوری خبر داد.

» محمد عشقی « مدیرعامل جمعیت هلال احمر استان یزد در نشست خبری پایان سال 
جاری خود در جمع اصحاب رســانه اســتان  با اشاره به اینکه چهارشنبه سوری باید فرصتی 
برای شادی و همدلی باشد، نه عاملی برای اندوه و آسیب وایچاد مزاحمت برای بیماران بویژه 
بیمارانی مانند اوتیسم ، تصریح داشت :  این پویش با هدف کاهش حوادث چهارشنبه سوری 

و فرهنگسازی برای برگزاری ایمن این آیین سنتی طراحی شده است .
وی درادامه با بیان اینکه  این جمعیت با سه رویکرد رسانه ای، فرهنگی و آموزشی در این 
پویش و با هدف کاهش حوادث چهارشنبه سوری و فرهنگسازی برای برگزاری ایمن این آیین 
ســنتی در تلاشیم ضمن آگاه سازی عموم مردم، به ویژه جوانان و نوجوانان، از وقوع حوادث 
ناگوار پیشگیری کنیم ، ابراز امید واری کرد با همکاری همگانی، بتوانیم از وقوع حوادث تلخ  

این شب جلوگیری و از این شب بدون خطر عبور کنیم.
عشقی با تأکید بر اهمیت همراهی خانواده‌ها، رسانه‌ها و نهادهای اجتماعی ، خاطرنشان 
کرد: در این راستا، محتوای آموزشی و هشدار دهنده در رسانه‌های مختلف منتشر خواهد شد، 
برنامه‌های فرهنگی در مدارس و اماکن عمومی اجرا می‌شود و تیمهای آموزشی هلال احمر 

برای ارائه آموزشهای امدادی و پیشگیری از حوادث فعال خواهند شد.
مدیرعامل جمعیت هلال احمر استان یزد با اشاره به طرح نوروزی هلال احمر یزد از ۲۵ 
اســفندماه تا ۱۷ فروردین از آمادگی ۱۴ پایگاه هلال احمــر یزد برای ارائه خدمات نوروزی 
با هدف ارائه خدمات امدادی و افزایش ایمنی مســافران نوروزی در ســطح استان خبر داد و 
ارائه خدمات به مســافران نوروزی توسط هفت پایگاه دائمی و بقیه به صورت موقت ، افزود : 
پست‌های ثابت هلال احمر با مشارکت ۴۰۰ نفر از اعضای جوان هلال احمر از ساعت ۱۰ تا 
۲۰ شــب فعالیت خواهند داشــت .ایشان یادآور شد : امسال پنج پست ثابت دیگر به صورت 

خودیاری با کمک فرمانداری‌ها و شــهرداری‌ها اعلام آمادگی شده که در صورت اضافه شدن 
آنها، تعداد پستهای ثابت استان به ۱۲ مورد افزایش می‌یابد.عشقی با ابراز خرسندی از اینکه 
امسال ناوگان لجستیک خودورهای امدادی هلال‌ احمر استان نونوار خواهد شد که در این رابطه 
۲۴ دســتگاه خودروی امدادی و ۱۶ ست نجات به استان وارد شده و تعداد هشت آمبولانس 
نیز به آنها اضافه خواهد شــد که طی مراسمی با حضور استاندار در روز یکشنبه هفته آینده 
رونمایی خواهد شــد ؛ ابراز امیدواری کرد با توجه به خرید ۱۵۰۰ دســتگاه خودروی امداد و 
نجات در کشــور، در صورت اختصاص ۲۴ دســتگاه خودروی امداد و نجات دیگر به استان از 
این حیث دیگر شاهد مشکلی در استان نباشیم.وی با اشاره به تشکیل کمیته امداد و نجات 
اســتان برای ایجاد بستر مناسب و سفر ایمن مسافران نوروزی، و پویش ملی بهرفت )بهبود 
رفتارهای ترافیکی( ، گفت: این کمیته مصوباتی در جهت تعامل دستگاه‌های مختلف داشته 

به طوری که در روند امدادرسانی در استان اختلالی ایجاد نشود.

شاهپور علایی مقدم روز شنبه با بیان اینکه هر کشوری که در زمینه تامین غذایی 
وابسته باشد قادر نخواهد بود امنیت سیاسی و نظامی خود را نیز حفظ کند، اظهار 
داشت: با وجود مشکلات جدی مانند کمبود آب، تحریم‌ها و وابستگی به تأمین ارز 

واردات نهاده‌ها، بخش کشاورزی ایران توانسته است تاب‌آوری خود را حفظ کند.
معاون توسعه مدیریت و منابع وزارت جهاد کشاورزی اظهار داشت: این وزارتخانه 
با برنامه‌ریزی و همکاری با ســایر نهادها، تلاش می‌کند نیازهای ســفره خانوار را 
برآورده کند؛ با این حال، برای کاهش وابستگی به واردات و افزایش بهره‌وری، نیاز به 
سرمایه‌گذاری بیشتر در فناوری‌های نوین کشاورزی و مدیریت منابع آبی وجود دارد.

وی با تبیین عملکردها برای تضمین امنیت غذایی جمعیت ۸۶ میلیون نفری ایران 
 گفت: سخت‌ترین بخش مسئولیت امنیت غذایی بر عهده جهاد کشاورزی و ۴.۵ میلیون

 بهره‌بردار قرار دارد زیرا هرگونه نوسان در قیمت محصولات کشاورزی، مستقیم بر 
زندگی و سلامت مردم تأثیر می‌گذارد.

معاون توســعه مدیریت و منابع وزارت جهاد کشاورزی گفت: با این که ایران با 
میانگین بارندگی حدود ۲۳۰ میلی‌متر در ســال، کشوری با محدودیت منابع آبی 
محسوب می‌شود، اما کشاورزی همچنان به‌عنوان یکی از بخش‌های مهم اقتصاد و 

اشتغالزایی باقی مانده است.
وی به ثبات نسبی در بازار محصولات غذایی در کشور هم اشاره کرد و افزود: به 
جز یک دو مورد مانند سیب‌زمینی که آن هم خارج از اختیارات وزارت جهادکشاورزی 
بود، در هفت ماهه گذشته، توانسته‌ایم ثبات را در بازار محصولات اساسی مانند مرغ، 

تخم‌مرغ ایجاد کنیم.
علایی‌مقدم وابســتگی به نهاده‌های وارداتی را هم از عوامل بروز نوسانات قیمت 
مــواد غذایی اعلام کرد و گفت: ســالانه حدود ۱۶ میلیون تــن نهاده‌های دامی و 
کشــاورزی )مانند ذرت، جو، کنجاله سویا( وارد می‌شود که هرگونه نوسانات ارزی، 
افزایش هزینه‌های حمل‌ و نقل، صنایع تبدیلی و بســته‌بندی سبب افزایش قیمت 

مصرف کننده می‌شود.
معاون وزیر جهادکشاورزی از دستاوردهای دیگر در هفت ماه فعالیت را پرداخت 
مطالبات باقیمانده بازنشستگان بخش از سال ۱۳۸۱ به میزان ۱۰۴۰ میلیارد تومان 
اعلام کرد و ادامه داد: موضوع اساســی دیگر پیگیری‌های وزارت جهاد کشــاورزی 
برای تهاتر بدهی مربوط به کود شــیمیایی بود که منجر به حل مشــکل طلبکاران 

شرکت‌های پتروشیمی نیز شده است.

برترین اخبار ایران و جهان
www.ofoghemroz.ir
٤٩١٠٥٠١٠    -    ٠٢١
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   “سرهنگ محمود شــهرکی رئیس پلیس راه 
استان گلستان ”به همه مسافرین توصیه کرد: با 
مدیریت ســفر و برنامه ریزی منسجم و پرهیز از 
عجله و شتاب، از بروز حوادث ناگوار احتمالی برای 

خود و سایر هموطنان جلوگیری کنند

 وی افــزود: اوليــن و مهمتريــن نکتــه براي ســفر 
ايمــن داشــتن آمادگــي ذهنــي کاربــران جــاده 
 اي بــراي ســفر اســت و راننــدگان وســايل نقليــه 
شخصي و عمومي مي بايســت برنامه ريزي لازم براي 
سفري ايمن را داشته باشند، همچنين لازم است ضمن 
داشــتن اطلاعــات لازم از راه ها و مســير حرکت قبل 
از شروع ســفر با اســتراحت کافي، از مصرف داروهاي 
خواب آور که باعث کاهش توجه در رانندگي مي گردد، 
خودداري شــود و همچنين رانندگان از ســالم بودن 
خودروی خود با بازديد از وضعيت لاســتیک ها، چراغ 
 ها، علائم هشدار دهنده ، تجهيزات سرمايشي و ايمني 
و همراه داشتن تجهيزات هشدار دهنده براي مواقع نياز 

مطمئن شوند.
 سرهنگ شهرکی  در پایان از تمامی رانندگان خواست: 
از رانندگی هنگام خســتگی و خواب آلودگی که یکی از 
مهمترین عوامل بروز حادثه رانندگی اســت خودداری 
کنند تا ان شــاءالله ســفری ایمن برای خود و ســایر 

هموطنان عزیز رقم  بخورد .

  آغاز مرحله نهایی مسابقات لیگ ملی هندبال 
باشگاه‌های کشور با حضور تیم پیشگامان 

؛                                                                  یــزد   / فــر  عرفــان  جــواد  محمــد  ســید 
رقابت‌های مرحله نهایی مســابقات لیگ ملی هندبال 
باشگاه‌های کشــور از امروز 21 اسفند آغاز و تا 26م این 
ماه ادامه خواهد یافت.این مســابقات با حضور تیم‌های 
پیشــگامان، خیبر اراک، آرتین زرند، پارس شهرکرد، 
آکادمی نام‌آوران مشهد و خوی به میزبانی شهر زرند در 

استان کرمان برگزار می‌شود. 
 B تیم هندبال پیشــگامان در مرحله مقدماتی در گروه 
توانست به عنوان تیم دوم به مرحله نهایی این مسابقات 

راه یابد.

صادرات نفت متوقف 
شدنی نیست

نفــت  بــازار  در  ایــران  ســهم  از  نیســت.  شــدنی  متوقــف  نفــت  صــادرات  نوشــت:  ایکــس  شــبکه  در  نفــت  وزیــر  تحریــم  بــه  واکنــش  در  دولــت   ســخنگوی 
جهان کوتاه نخواهیم آمد.

 فاطمه مهاجرانی سخنگوی دولت در شبکه ایکس درباره تحریم وزیر نفت واکنش نشان داد و نوشت: صادرات نفت متوقف شدنی نیست. از سهم ایران در بازار نفت جهان کوتاه نخواهیم آمد.
متن پیام به این شرح است:

در شرایط تحریمی چند وزارتخانه در خط مقدم قرار دارند که وزارت نفت یکی از مهمترین آنهاست. وقتی با سرعت و عجله دست به تحریم آقای پاک‌نژاد می‌زنند، یعنی از فعالیت و تحرک 
وزارت نفت احساس نگرانی می‌کنند. اگر تحریم‌های گذشته برای آنها کارساز بود، نیاز به تحریم جدید و به روز کردن آن نداشتند.

صادرات نفت متوقف شدنی نیست. از سهم ایران در بازار نفت جهان کوتاه نخواهیم آمد.

مرتضی اکبری    |   اعلان وضع تعرفه بر واردات نفت آمریکا که از مکزیک و کانادا آغاز می‌شود، سرآغاز گمانه‌زنی‌های متعددی در زمینه 
پیامدهای سیاست‌های جدید واشنگتن در بازار انرژی بود؛ پیامدهایی که می‌تواند هزینه‌های سنگینی در خودِ آمریکا به بار آورد.

سیاست‌های تعرفه‌ای آمریکا و سمت‌وسوی بازار 

برگزاری نوروزعلوی به حرمت امیرالمومنین)ع(
ســاوجبلاغ -  محمد رنجبرکهن: امام جمعه ســاوجبلاغ با اشــاره به تقارن ایام شهادت 
امیرالمومنین)ع( و عید باســتانی، تاکید کرد: مردم ما همیشه نشان داده‌اند، که ترجیح‌شان، 
حرمت نگه داشــتن برای اهل‌بیت)ع( است و به فضل خدا شاهد برگزاری »نوروز علوی« در 

مساجد، تکایا و گلزار شهدا خواهیم بود.
حجت‌الاسلام والمسلمین روح‌الله مختاری امام جمعه شهرستان ساوجبلاغ در خطبه‌های 
نماز جمعه این هفته ضمن دعوت خود و همگان به رعایت تقوای الهی، با تبریک ولادت امام 
حســن مجتبی)ع( و شکرگذاری بر نعمت روزه‌داری در ماه رمضان، گفت: طبق آیات قرآنی، 
نتیجه‌ی روزه‌داری در ماه مبارک رمضان، ورود به حریم تقوا و متقی شــدن است‌ که برکات 
بسیاری در دنیا و آخرت دارد.وی افزود: اعمال انسان‌های باتقوا مقبول درگاه حق است، افراد 
متقی توســط قرآن، هدایت می‌شوند و قدرت تشخیص حق از باطل دارند، انسان‌های باتقوا، 
شــهوت حزبی و قومی، گرایش قومی و قبیله‌ای، گرایش مادیات و امثالهم ندارند و در مسیر 
یافتن حق، راه را گم نخواهند کرد، خداوند به انسان‌ها و جامعه باتقوا، راه عبور از مشکلات را 

عنایت می‌کند و مشمول امدادهای غیبی می‌شوند.

خطیب جمعه ساوجبلاغ تصریح کرد: تقوا در جامعه می‌تواند حاصل روزه‌داری در ماه مبارک 
رمضان باشد، امروز به فضل خدا، جامعه‌ای متقی داریم که کمک خداوند نیز شامل حال آن 

شده و این مسیر نورانی تا رسیدن به هدف نهایی و دسترسی به ظهور ادامه خواهد داشت.
حجت‌الاسلام مختاری با اشاره به روایات متعدد در مورد حالات روحی امام حسن مجتبی)ع( 

در محضر خداوند، اظهار کرد: در سال‌های گذشته، مذاکرات را به صلح امام حسن)ع( با معاویه 
تشبیه کرده بودند، این حرف ظلم به ملت بزرگ ایران بود، امام حسن مجتبی)ع( صلح کرد 
چون چنین ملتی نداشت، اگر چنین ملت وجود داشتند، امام حسن)ع(هرگز صلح نمی‌کرد.

وی با اشــاره به دیدار رمضانی مســئولین ارشد نظام با مقام معظم رهبری، اظهار داشت: 
راهکارهای مختلف برای پویایی اقتصاد کشــور و عبور از مشکلات و اصلاح وضعیت معیشت 
مردم توسط مقام معظم رهبری در این دیدار مطرح شد که در صورت انسجام قوا و مسئولین 
و مدیریت جهادی بستر عبور از چالشها و رسیدن به پیشرفت‌های اقتصادی فراهم خواهد شد.

امام جمعه ساوجبلاغ در بخشی از سخنان خود به دیدار دانشجویان با مقام معظم رهبری 
پرداخت وگفت: این دیدار صحنه‌های زیبایی از دانشجویان باانگیزه‌ و بانشاط کشور را به نمایش 
گذاشت.حجت‌الاسلام مختاری اضافه کرد: مقام معظم رهبری در دیدار اخیر با دانشجویان با 
ذکر حقایق تاریخی، خباثت و عهدشــکنی آمریکایی‌ها و تهی بودن زمامداران در دوران قبل 
از انقلاب با تکیه بر غرب را یادآوری و خاطرنشــان کرد که انقلاب به داد مردم رسید و گرنه 

اگر همان روند ادامه پیدا می‌کرد، ایران یکی از ضعیف‌ترین و سلطه‌پذیرترین کشورها بود.

»دونالد ترامپ« به مردم آمریکا قول داده آنها را پولدار، مشاغلشان را حفظ و رفاه بیشتری برایشان 
فراهم کند؛ آنقدر که ندانند با این همه پول چه کنند!رئیس‌جمهوری آمریکا معتقد است که سیاست‌های 
جدید تعرفه‌ای در آمریکا ســبب اشتغالزایی می‌شود و از مشاغل موجود نیز در برابر خطرات تجارت 
خارجی محافظت و آنها را قوی‌تر می‌کند . او این سیاست را راهی برای رشد اقتصاد آمریکا و افزایش 
درآمدهای مالیاتی ارزیابی کرده اســت؛ سیاستی که در دور پیشین ریاست جمهوری او به طور ویژه 
در حوزه آلومینیوم و فولاد اعمال شــد و حالا قرار اســت بر بازار نفت هم سایه بیاندازد.بانک »گلدمن 
ساکس« برآورد کرده که تعرفه ۱۰ درصدی آمریکا بر واردات نفت، سالانه ۱۰ میلیارد دلار هزینه‌های 
تولیدکنندگان خارجی را بالا خواهد بردآمریکا به عنوان بزرگ‌ترین تولیدکننده نفت با رقمی بیش از 
۱۳میلیون بشکه در روز، در زمره واردکنندگان بزرگ این کالای استراتژیک هم قرار دارد )۱(؛ وارداتی 
که البته بر اســاس اعلام اداره اطلاعات انرژی آمریکا، در ۲۰۲۵ قرار اســت به پایین‌ترین میزان طی 
پنج دهه اخیر برسد یعنی روزانه نزدیک به ۱.۹ میلیون بشکه )۲(. با این حال، موضوع وضع تعرفه بر 
این کالا که بیش از هر کشوری در آمریکا استفاده می‌شود و تبعات آن، مورد توجه تحلیلگران اقتصاد 
انرژی قرار گرفته است.به نوشته »اویل پرایس«، بر اساس گزارش »موسسه اقتصاد بین‌الملل پترسون« 
تعرفه‌های ترامپ هر چند تولید فولاد و آلومینیوم را در این کشور بالا برد، اما سبب شد تا با افزایش 
قیمت این فلزات، هزاران شغل در آمریکا از بین برود به بیان ساده تر سیاست تعرفه‌ای ترامپ سبب 
بالا رفتن قیمت‌ها در بازار شد و مصرف‌کنندگان آمریکایی را متضرر کرد. در شرایط کنونی، با وجود 
وعده‌های ترامپ، بانک »گلدمن ساکس« برآورد کرده که تعرفه ۱۰ درصدی پیشنهادی آمریکا بر واردات 
نفت، سالانه ۱۰ میلیارد دلار هزینه‌های تولیدکنندگان خارجی را بالا خواهد برد.مناقشه و تحلیل‌ها در 
زمینه تاثیر تعرفه‌ها بر نرخ برابری دلار با سایر ارزها و نیز بهای نفت در حالی است که قیمت نفت در 
روز چهارشنبه گذشته به دلیل پایین آمدن ارزش دلار بالا رفت و نفت خام برنت با ۰.۲ درصد افزایش 
به ۶۹.۶۹ دلار در هر بشــکه رسید، در حالی که قیمت نفت وست تگزاس اینترمدیت نیز ۰.۲ درصد 
افزایش داشت و به ۶۶.۳۸ دلار رسید.صادرکنندگان نفت ممکن است بعد از اعمال تعرفه‌های مورد نظر 
ترامپ به دنبال بازارهای جدیدی برای فروش محصولات خود باشند که این موضوع می‌تواند جریان 
تجارت جهانی نفت را تحت تاثیر قرار دهدتحلیلگران اقتصادی معتقدند با وجود تضعیف چشــم‌انداز 
اقتصاد جهانی، نفت در موقعیت خوبی قرار دارد. »دانیل هاینس« استراتژیست حوزه کالا در ANZ )گروه 
بانکداری استرالیا و نیوزیلند( گفته است که تقاضای کوتاه‌مدت برای نفت خام بالا است و همین موضوع 

نشان‌دهنده پایداری بازار در برابر مشکلات اقتصادی است. 

روزنامه اقتصادی اجتماعی 
سراسری صبح ایران
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 شهردار منطقه ۲۰ تهران ) شهر ری( به مناسبت سالروز شهادت سردار شهید مهدی باکری و روز شهردار گفت : نقش و جایگاه شهرداری ها در ایجاد توسعه و افزایش امید و نشاط اجتماعی 
نقشــی بی بدیل و ماندگار اســت.رضا شــنگی با بزرگداشت روز شهرداران تاکید کرد : یقیناً توسعه و پیشرفت هر شهری مرهون تلاش بی دریغ مسؤلین خدوم و دلسوزی است که همواره برای 
تعالی و ارتقاء آن شهر قدم برداشته و خدمتگزاری را مدال افتخاری برای خود می دانند و بی تردید نقش و جایگاه شهرداری ها در ایجاد توسعه و افزایش امید و نشاط اجتماعی نقشی بی بدیل 
و ماندگار است.شهردار منطقه ۲۰ تهران ادامه داد: شهید مهدی باکری با دلی پر از عشق به وطن و مردم، در مسیر خدمت و دفاع از میهن اسلامی‌جان خود را فدای آرمان‌های بلند انقلاب کرد. 

وی نه تنها به عنوان یک فرمانده شجاع و فداکار شناخته می‌شود، بلکه به عنوان یک الگوی واقعی از تعهد و مسئولیت‌پذیری در خدمت به مردم و جامعه، همواره در یادها باقی خواهد ماند.
وی افزود: روز ۲۵ اسفند ماه سالروز شهادت سردار شهید مهدی باکری به منظور ارج نهادن و قدردانی از تلاش و کوشش شهرداران به عنوان روز شهردار نامگذاری شده است. یاد و خاطره 

سردار شهید والامقام مهدی باکری و روز شهردار بر خادمین بی ادعای شهروندان گرامی باد.

این پروژه‌ها شامل 
سازه‌های سنگ ملاتی و 
سنگی گابیونی هستند 

که در مناطقی مانند 
دیلگون بویراحمد، 

سراب ننیز، لیشتر، دریلا 
گچساران، مارگون و 

کهگیلویه در حال اجرا 
هستند.

ایران زمین  

عرشیا حسن پور    |        فرسایش خاک، کاهش پوشش گیاهی و تهدید زیستگاه‌های حیات وحش، چالش‌هایی جدی برای کهگیلویه و بویراحمد محسوب می‌شوند. 
در این میان، پروژه‌های آبخیزداری با هدف کنترل سیلاب، تقویت منابع آبی و حفاظت از محیط‌زیست در حال اجرا هستند. اما آیا این اقدامات می‌توانند تعادل 

از دست رفته طبیعت را بازگردانند؟

از فرسایش خاک تا حفظ حیات وحش
 آبخیزداری چه تأثیری دارد؟

روزنامه اقتصادی اجتماعی 
سراسری صبح ایران
یکشنبه 1403/12/26
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در دل کوه‌های سر به فلک کشیده کهگیلویه و بویراحمد، جایی که آب 
همچون گوهری ارزشمند در دل سنگ‌ها می‌جوشد، روستای سرابننیز با 

چالشی قدیمی دست‌وپنجه نرم می‌کند.
در فصول بارانی، ســیلاب‌های ناگهانی زمین‌های کشاورزی را در خود 
می‌بلعنــد و در ماه‌های خشــک، کم‌آبی رمق زندگــی را از دام‌ها و باغ‌ها 
می‌گیرد. اما امسال، روستاییان شاهد تغییری بودند که سال‌ها انتظارش را 
می‌کشیدند: آغاز عملیات ساخت بندهای رسوب‌گیر سنگ ملاتی که قرار 

است جریان بی‌ثبات آب را رام کند.
این پروژه تنها بخشی از طرح گسترده‌ای است که همزمان با هفته منابع 
طبیعی در استان کهگیلویه و بویراحمد کلید خورده است. بهره‌برداری از 
چهار طرح بندهای رســوب‌گیر سنگ ملاتی در نقاط مختلف استان آغاز 
شده و عملیات اجرایی دو پروژه جدید نیز کلید خورده است. این در حالی 
است که به گفته مسئولان، بیش از ۳۰ پروژه آبخیزداری دیگر نیز در حال 

اجراست. اما این طرح‌ها چه تأثیری بر کنترل سیلاب‌ها و کاهش فرسایش 
خاک دارند و تا چه اندازه می‌توانند به بهبود منابع آبی استان کمک کنند؟

  آغاز بهره‌برداری از چهار پروژه آبخیزداری
بــه گفته علی صدری‌پور، معاون آبخیــزداری اداره کل منابع طبیعی 
کهگیلویه و بویراحمد، چهار بند رسوب‌گیر سنگ ملاتی در نقاط مختلف 
استان به بهره‌برداری رسیده‌اند. این بندها در مناطق پشت‌کوه باشت )۵۰۰ 
متر مکعب(، روستای الگن )۵۹۵ متر مکعب(، چاروسا )۸۰۰ متر مکعب( 
و دیشموک )۴۷۵ متر مکعب( ساخته شده‌اند و مجموع ظرفیت آن‌ها به 

۲۳۷۰ متر مکعب می‌رسد.
به گفته این مقام مسئول، این پروژه‌ها با اعتباری بالغ بر ۶۸ میلیارد ریال 
احداث شده‌اند و می‌توانند نقش مهمی در مهار سیلاب‌های فصلی، کاهش 

فرسایش خاک و تقویت منابع آبی ایفا کنند.

  دو پروژه جدید در گچساران و کهگیلویه
همزمان با افتتاح این پروژه‌ها، عملیات اجرایی دو طرح آبخیزداری جدید نیز 
در شهرستان‌های گچساران و کهگیلویه آغاز شده است. یکی از این طرح‌ها در 
روستای سرابننیز گچساران با حجم ۷۳۲ متر مکعب و دیگری در سوق کهگیلویه 
با ۷۴۰ متر مکعب در حال احداث است. برای این دو پروژه نیز ۳۱ میلیارد ریال 

اعتبار از منابع ملی و استانی تخصیص یافته است.

  ۳۰ پروژه آبخیزداری دیگر در راه است
اما این پایان ماجرا نیســت. مسئولان منابع طبیعی استان می‌گویند که در 
حال حاضر ۳۰ پروژه دیگر در زمینه آبخیزداری در نقاط مختلف استان در دست 
اجراست. علی صدری‌پور در این باره می‌گوید: »مجموع اعتباری که برای اجرای 
این پروژه‌ها در نظر گرفته شده، ۷۵۰ میلیارد ریال است و در نهایت، ۸۳ هزار 

متر مکعب سازه آبخیزداری در مناطق مختلف احداث خواهد شد.«
این پروژه‌ها شــامل سازه‌های سنگ ملاتی و سنگی گابیونی هستند که در 
مناطقی مانند دیلگون بویراحمد، سراب ننیز، لیشتر، دریلا گچساران، مارگون و 

کهگیلویه در حال اجرا هستند.

  چرا اجرای این پروژه‌ها اهمیت دارد؟
کهگیلویه و بویراحمد به دلیل شــرایط جغرافیایی خود، استانی کوهستانی 
محســوب می‌شود که هم اقلیم سردســیری دارد و هم مناطقی با آب‌وهوای 

گرمسیری. 
این تنوع اقلیمی و همچنین میزان بالای بارندگی‌های فصلی، موجب شده تا 
پدیده‌هایی مانند سیلاب و فرسایش خاک در این استان تهدیدی جدی باشند.

به گفته کارشناسان، احداث بندهای آبخیزداری مزایای متعددی دارد. از جمله 
این مزایا می‌توان به کنترل ســیلاب‌ها، کاهش خســارت به اراضی کشاورزی، 
تقویت منابع آبی زیرزمینی و حتی ایجاد اشتغال در مناطق روستایی اشاره کرد. 
همچنین، این سازه‌ها می‌توانند با ایجاد آبشخورهای طبیعی، زیستگاه مناسبی 

برای حیات وحش فراهم کنند.

  بررسی تأثیرگذاری پروژه‌های آبخیزداری
اما آیا اجرای این طرح‌ها واقعاً به کاهش سیلاب‌ها و بهبود منابع آبی کمک 
می‌کند؟ بررسی‌های انجام شده نشان می‌دهد که از سال ۱۳۷۰ تاکنون، حدود 
۲.۶ میلیون متر مکعب سازه آبخیزداری در کهگیلویه و بویراحمد احداث شده 
است. این سازه‌ها سالانه بیش از ۴۰ میلیون متر مکعب سیلاب را مهار کرده و 

مانع از فرسایش ۱.۲ میلیون متر مکعب خاک شده‌اند.
علاوه بر این، میانگین بارندگی سالانه در این استان بین ۵۰۰ تا ۷۰۰ میلی‌متر 
متغیر است. این تفاوت در میزان بارش، ضرورت وجود سازه‌های آبخیزداری را 
دوچندان می‌کند. در سال‌های پربارش، این بندها می‌توانند حجم قابل توجهی 
از روان‌آب‌ها را ذخیره کرده و در دوره‌های خشکســالی، این منابع آبی را برای 

مصارف کشاورزی و دامداری حفظ کنند.
اجرای پروژه‌های آبخیزداری در کهگیلویه و بویراحمد، گامی مهم در جهت 
کاهش خســارت‌های ناشی از سیلاب و فرسایش خاک محسوب می‌شود. این 
پروژه‌ها، علاوه بر حفاظت از منابع طبیعی، می‌توانند نقش مهمی در توســعه 
پایدار مناطق روستایی ایفا کنند. با این حال، کارشناسان تأکید دارند که نظارت 
مستمر بر اجرای این پروژه‌ها و تأمین اعتبارات لازم، برای اطمینان از تأثیرگذاری 
آن‌ها ضروری است.در نهایت، باید دید که آیا این پروژه‌ها می‌توانند در سال‌های 
آینده، بحران‌های ناشی از تغییرات اقلیمی و خشکسالی را مدیریت کنند یا خیر.

شهرداری در افزایش امید و 
نشاط اجتماعی نقش جدی 

دارد

   فرسودگی نیروگاه‌های برق ۷۰ درصد 
انرژی را هدر می‌دهد

 رییس هیات‌مدیره یک شرکت دانش بنیان در 
مشهد گفت: فرسودگی نیروگاه‌ها یکی از موانع مهم 
در تولید برق کشور است، به طوریکه اکنون برخی 
از این نیروگاهها با راندمان کمتر از ۳۰ درصد فعال 

هستند و ۷۰ درصد انرژی را هدر می‌دهند.
رضا جهانی افزود: نیازمنــد ورود تکنولوژی از 
خارج کشور نیستیم و اکنون صادرکننده صنعت 
برق توسط بسیاری از شرکت های دانش بنیان و 

همچنین شرکت »مپنا« به سایر کشورها هستیم.
وی بیان کرد: از ســوی دیگر بــا وجود اینکه 
هزینه‌های بســیاری برای تولید انرژی هسته‌ای 
صورت گرفته است، با کمال تاسف نتوانسته‌ایم آن 
را به زندگی مردم بیاوریم. از حدود ۹۰ هزار مگاوات 
ظرفیت برق تولیدی کشور، فقط هزار مگاوات آن 
در نیروگاه هسته‌ای بوشهر تولید می‌شود در حالی 

که باید این میزان به حدود ۵۰ درصد می‌رسید.
رییس هیات‌مدیره این شــرکت دانش بنیان 
در پاسخ به اینکه شرکت‌های دانش‌بنیان چگونه 
می‌توانند در حل ناترازی انرژی یاری‌رسان باشند؟ 
ادامه داد: این شرکت‌ها می‌توانند در موضوع تولید 
همزمان برق و حرارت که در سایر نقاط جهان مورد 
اســتفاده قرار گرفته است، به کمک کشور بیایند. 
همچنین این موضوع می‌تواند بهره‌وری را نیز بالا 
ببرد و مشکل برق و انرژی را در کشورمان تا حدود 
بسیار زیادی حل کند.وی اظهار کرد: این موضوع 
دست‌یافتنی اســت، اما تفکر دولتی و حاکمیت، 
میدان را برای حضور شرکت‌ها با مدل تعرفه‌گذاری 
مناسب فراهم نکرده است و از سوی دیگر مردم هم 
در این خصوص سرمایه‌گذاری نمی‌کنند و این در 
حالی است که دانش و تکنولوژی واحدهای دانش 
بنیــان به صورت بهینه در بخش انتقال و تولید و 
همچنین بازار برق وجــود دارد که مصرف‌کننده 
خرد هم می‌تواند از آن بهره‌برداری کند.جهانی در 
خصوص مشــکلات شرکت‌های دانش‌بنیان برای 
تأمین انرژی کشور افزود: تفکر حاکمیت و دولتی 
بودن این حوزه، بزرگ‌ترین چالش پیش رو است. اگر 
اقتصاد از وزارت نیرو و نفت خارج شود، مجال خوبی 
برای حضور شرکت‌های دانش‌بنیان شکل می‌گیرد 
و بســیاری از چالش‌ها به خودی خود نیز از میان 
برداشته می‌شود ولی شرط آن این است که دولت 
حاضر باشد تصدی‌گری خود را کنار بگذارد.وی ادامه 
داد: شرکت‌های دانش‌بنیان توانسته‌اند دستاوردهای 
بسیارخوبی داشته باشند اما آینده حرکت آنها به 
نگاه حاکمیت بستگی دارد. اگر از اقتصاد دولتی به 
سمت اقتصاد خصوصی تغییر مسیر یابد، شرکت‌های 

 پروژه »سد کوهرنگ« با قاطعیت اجرا می‌شوددانش‌بنیان نقش پررنگ‌تری می‌توانند ایفا کنند.

وزیر نیرو گفت: این نوید را می‌دهم که پروژه »ســد کوهرنگ« با قاطعیت اجرا شــود و 
لحظه‌ای هم متوقف نخواهد شد زیرا این یک پروژه فنی است و باید طبق قاعده و زمانبندی 

خود پیش برود.
پروژه سد »کوهرنگ ۳« در دهستان »بیرگان« استان چهارمحال و بختیاری بر روی رودخانه 
بیرگان از سرشاخه‌های اصلی کارون قرار دارد تا آب این رودخانه را برای مصارف آشامیدنی 

اصفهان به سمت زاینده‌رود منتقل کند.
عباس علی‌آبادی در نشســت با نمایندگان کشاورزان اســتان در اصفهان افزود: تردیدی 
ندارم که این پروژه انجام خواهد شد و بعنوان کسی که سال‌ها در این زمینه فعالیت کرده‌ام، 

آدنبال خواهم کرد.
وی خاطرنشــان کرد: در اجرای پروژه‌ها، گاهی زمان‌بندی‌ها بخوبی رعایت نمی‌شود که 
دلیل اصلی آن محدودیت منابع مالی اســت اما قول می‌دهم که زمانبندی و اصول فنی این 
پروژه را رعایت کنیم و بر همین اســاس، رئیس حوزه زاینده‌رود از فردا)یکشنبه( در منطقه، 

مستقر و پروژه‌های آب استان نیز با قاطعیت پیگیری می‌شود.
علی‌آبادی با تاکید بر اینکه اساس این دوره از فعالیت وزارت نیرو، رعایت قانون و »حقابه‌ها« 
است، تاکید کرد: به کشاورزان قول می‌دهم که به قانون متعهد باشم و در مجلس هم قول داده‌ام 
که تا آخرین لحظه با هر کسی که خلاف عمل کند، مقابله خواهم کرد زیرا قانون، اساس و محور 
کار ماست و حتی اگر لازم باشد، آبروی خود را هم خواهم گذاشت تا به کشور خدمت کنم.

وزیر نیرو در باره پروژه انتقال آب از دریا به استان اصفهان نیز اظهار کرد: این پروژه‌ای است 
که من در زمان خود به آن توجه ویژه‌ای داشتم و کسانی که در جریان کار هستند می‌دانند 
که وقت زیادی برای آن گذاشته شده است و در مسیر اصفهان، حداقل دو یا سه بار از مسیر 

اجرای آن بازدید کرده‌ام و یقیناً از اجرای این پروژه حمایت می‌کنم.
وی در باره استفاده آب توسط صنایع استان اضافه کرد: به مدیران صنایع گفته‌ام که به آنها 
آب نخواهیم داد و باید از آب‌های غیرمتعارف استفاده کنند و اکنون به معاون آب نیز دستور 

می‌دهم که آب صنایع را قطع کنند تا از طریق آب‌های غیرمتعارف، نیاز آنها تأمین شود.
وزیر نیرو در باه ملاحظات زیست‌ محیطی نیز گفت: اکنون سامانه آبرسانی از دریا و سامانه 
دوم آبرســانی اصفهان در دست اجرا اســت و در عین حال مدیریت یکپارچه آب نیز بسیار 
مهم است و باید بطور کامل و قانونی انجام شود.علی‌آبادی تاکید کرد: تهران در آستانه خطر 
بزرگی بود و طرح مهمی در دست اجرا داریم که برای پایتخت کشور حیاتی است و همانطور 
که اصفهان بعنوان پایتخت فرهنگی کشور بسیار اهمیت دارد و باید آثار تاریخی، باستانی و 
ســرمایه‌های ملی آن حفظ شــود.وزیر نیرو با اشاره به اینکه هنوز مدت زیادی از حضورم در 
این مســوولیت نگذشته است، اما با تمام توان می‌کوشم تا کاری عالمانه انجام دهم، تصریح 

کرد: نخستین و بزرگترین تقاضای ما از خداوند این است که به ما رحم و نعمت‌های خود را 
بر کشــورمان سرازیر کند، اگر امروز خشکسالی است، مطمئن باشید با لطف خداوند متعال، 

مشکلات برطرف خواهند شد.
وی با تأکید به اینکه در این جلســه قصد تصمیم‌گیری نهایی ندارم، گفت: جلسه‌ای روز 
سه‌شنبه آینده در دفتر معاون اول ریاست جمهور با حضور مقامات ارشد کشور برگزار خواهد 
شد که از نمایندگان استان، چند نفر از اساتید دانشگاهی و تعدادی از اعضای شورای اسلامی 

شهر اصفهان نیز دعوت می‌شود تا در آن شرکت کنند.
علی‌آبادی گفت: بزودی و در چند روز آینده علاوه بر دفتر معاون اول در دفتر خودم نیز 
جلســه‌ای در سطح ملی برگزار می‌شود.وی تصریح کرد: طبق قانون برنامه هفتم، تأمین آب 
صنایع بایســتی از منابع غیرمتعارف تامین شود و بارگذاری جدید به‌ هیچ‌ عنوان نباید روی 
رودخانه زاینده صورت بگیرد و همه باید به قانون عمل کنند.وزیر نیرو گفت: ما بعنوان وزارت 
نیرو که تضمین و تعیین آب هر منطقه و مســوولیت بارگــذاری های تازه را بر عهده داریم 
می‌کوشیم طبق قانون عمل کنیم و این در حالیست که تشکل‌های مردمی نیز باید مصوبات 

این وزارتخانه را پیگیری کنند.
وی گفت: من عهد می‌بندم که حداکثر اختیارات را تا جای ممکن، با کمک همین تشکل‌ها 
در باره جبران خســارات خشکسالی کشــاورزان دنبال کنم. وزیر نیرو، امروز در پی مطالبات 
کشــاورزان به اصفهان ســفر کرد و در جمع نمایندگان آنها حاضر و پاسخگوی مطالبات آنها 
شــد.در این نشست، ابتدا علیرضا الماســوندی مدیر حوضه آبریز زاینده‌رود گزارشی در باره 
میزان مصرف آب در ســال گذشــته و وضعیت کنونی منابع آبی استان ارائه کرد، سپس ۱۰ 
نفر از کشاورزان به نمایندگی از جامعه کشاورزی اصفهان، مسائل عمده خود را مطرح کردند.
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عرفان حمیدی     |         استقلال بعد از حذف از لیگ نخبگان در وضعیت نامناسب روحی و روانی قرار گرفته است اما به طور قطع اگر یکی، دو 
برد داخلی حاصل شود، روحیه استقلال بازخواهد گشت و این تیم می‌تواند به موفقیت در جام حذفی که قرعه نسبتاً خوبی روی کاغذ دارد، 

امیدوار باشد. 

مأموریت بزرگ بــوژوویچ

حمله دوباره کاسانو 
به طارمی

آنتونیو کاسانو با انتقاد از مهدی طارمی او را مهاجم سطح بالایی برای اینتر ندانست.مهدی طارمی، مهاجم ملی‌پوش ایرانی، تابستان گذشته به اینتر پیوست. او پس از پایان قراردادش با 
پورتو به صورت آزاد راهی تیم ایتالیایی شد.انتظارهای زیادی از طارمی وجود داشت و او در دو ماه اول حضورش در نراتزوری عملکرد نسبتا خوبی را هم ارائه داد با این حال طارمی هرگز 
نتوانسته است تاثیر خوبی از خود روی تیم جدیدش داشته باشد. این مهاجم ۳۲ساله در مقابل دروازه خیلی خوب به نظر نمی‌رسد و به‌ندرت موفق به گلزنی شده است.طارمی در بازی 
برگشت مرحله یک‌هشتم نهایی لیگ قهرمانان اروپا مقابل فاینورد در ترکیب تیمش بود.آنتونیو کاسانو، مهاجم سابق تیم ملی ایتالیا، با حمله به مهدی طارمی گفت: طارمی  به اندازه کافی 
برای اینتر خوب نیست. من از همان ابتدا گفته بودم که خیلی شیفته بازی او نیستم. فکر می‌کنم برای فصل بعد او را می‌فروشند. طارمی به صورت آزاد و رایگان خریداری شد بنابراین 
فروش او با هر قیمت از این نظر به سود اینتر است. او برای یک تیم بزرگ بازیکن خوبی نیست.او افزود : اینتر بازی خوب و کاملی برابر فاینورد ارائه داد و شایسته صعود به دور بعدی بود. 

اکنون باید برای من توضیح دهید که چگونه میلان برابر فاینورد شکست خورد؛ تیمی که خیلی خوب نیست.

روزنامه اقتصادی اجتماعی 
سراسری صبح ایران

یکشنبه 1403/12/26
شماره : 1838

 امیدوارم حضور سرخابی‌ها در فوتبال بانوان مقطعی نباشد
 کاپیتان پیشــین تیم ملی فوتبال بانــوان ایران گفت: ورود 
باشگاه‌های بزرگی چون استقلال، پرسپولیس، نساجی، تراکتور 
و فولاد خوزســتان به لیگ برتر فوتبال بانوان اتفاق خوبی است. 
امیدوارم این موضوع مقطعی و با هدف کســب مجوز حرفه‌ای 

نباشد.
ســارا ظهرابی‌نیا درباره لیگ برتر فوتبال بانوان اظهار داشت: 
قبل از هر چیزی به تیم خاتون بم تبریک می‌گویم و ثابت کردند 
که شخصیت قهرمانی دارند. در این فصل برای تیم تام اصفهان 
به تازگی وارد لیگ برتر شده، بازی کردم و بیشتر بازیکنان این 
تیم تجربه حضور در لیگ برتر را نداشتند و این موضوع کار ما را سخت کرد با این وجود بازیکنان تیم انگیزه زیادی داشتند.

وی افزود: از ابتدای فصل تصور می‌کردیم که لیگ قابل پیش‌بینی است اما این طور نبود چرا که تیم‌های پایین جدول یقه 
تیم‌های بالای جدول را می‌گرفتند. قهرمانی حق خاتون بم بود و به آنها تبریک می‌گویم. این موضوع نشان می‌دهد که باشگاه 

از آنها حمایت می‌کند و از این تیم قهرمانی می‌خواهد.
ظهرابی‌نیا ادامه داد: ورود باشــگاه‌های بزرگی چون استقلال، پرسپولیس، نساجی، تراکتور و فولاد خوزستان به لیگ برتر 
فوتبال بانوان اتفاق خوبی است. امیدوارم این موضوع مقطعی و با هدف کسب مجوز حرفه‌ای نباشد. حیف است که باشگاه‌های 
بزرگ در لیگ برتر فوتبال نباشند و یک تیم با هزینه شخصی به لیگ برتر بیاید و پس از مدتی هم بازیکنان از آن جدا شوند، 
تیم منحل شــود و حتی به خاطر مشــکلات مالی بچه‌ها نتوانند به سفرها بروند. این موضوع شان و شخصیت فوتبال زنان را 

پایین می‌آورد و در خور ما نیست.
ملی‌پوش سابق فوتبال بانوان ایران ادامه داد: اگر تیم‌های بزرگ به فوتبال بانوان ورود کنند ما دیده می‌شویم. همیشه علاقه 

داشتم روزی برای فولاد خوزستان بازی کنم و قهرمان لیگ برتر فوتبال شوم.
وی یادآور شد: خاتون بم هم باشگاه خوب و ریشه‌داری است اما قبول کنیم که در مقابل باشگاه‌های بزرگی چون استقلال، 

پرسپولیس، فولاد، نساجی و تراکتور حرفی برای گفتن ندارد. خیلی‌ها دوست دارن تا در استقلال و پرسپولیس بازی کنند.
ظهرابی‌نیا گفت: برگزاری شــهرآباد پایتخت فوتبال بانوان می‌تواند به دیده شــدن بازیکنان، جذب حامیان مالی و افزایش 
هواداران کمک کند. اســم اســتقلال و پرسپولیس ناخودآگاه چالش و هیجان می‌آورد و امیدوارم استقلال امتیاز لیگ برتر را 

بخرد و پرسپولیس هم پرقدرت وارد شود.

پیش از این نوشته بودیم که پنج مسابقه تیم‌های شباب‌الاهلی 
امارات و الشارجه مقابل یکدیگر در لیگ قهرمانان ۲ آسیا، لیگ 
برتر امارات و جام رئیس دولت امارات، سرنوشــت قهرمانی این 
دو تیم طی یک ماه را تعیین می‌کند و عملکرد ســردار آزمون 
و سعید عزت‌اللهی، نقش مهمی در این رقابت‌ها خواهد داشت.

پس از تساوی یک بر یک در دیدار رفت با گلزنی آزمون روی 
پاس خوب سعید عزت‌اللهی، این دو تیم روز چهارشنبه در دیدار 
برگشت به میزبانی الشارجه و با حضور هواداران پرشور این تیم به 
مصاف هم رفتند که در این مسابقه، سعید عزت‌اللهی با تصمیم 

سرمربی شباب‌الاهلی در لیست این تیم جایی نداشت اما سردار آزمون، در ترکیب اصلی قرار گرفته بود. آزمون در نیمه اول، 
دو بار با دو پاس دیدنی مهاجم‌های تیمش را صاحب موقعیت مناسب برای گلزنی کرد اما هم‌تیمی‌های او، قدر این فرصت‌ها 

را ندانستند تا بازی در نیمه اول با نتیجه یک بر صفر به سود الشارجه به اتمام برسد.
در نیمه دوم، حملات شباب‌الاهلی با حضور سردار به عنوان یکی از مهاجمان بازیساز این تیم شدت گرفت تا اینکه با گل 

مونس دابور در دقیقه ۳+۹۰ برای شباب الاهلی، بازی به اوقات اضافه کشیده شد.
 در وقت‌های اضافه نیز ســرمربی شــباب‌الاهلی، به آزمون برای حضور در ترکیب تیمش اعتماد کرد و مهاجم ایرانی، پس 
از ۱۲۰ دقیقه حضور در زمین توانست پنالتی نخست تیمش را تبدیل به گل کند تا آمار پنالتی‌های او در این فصل، به گل 
کردن پنج پنالتی از ۸ پنالتی برسد. این عملکرد آزمون اما نتوانست مانع از شکست شباب‌الاهلی در این مسابقه شود تا دیگر 
نماینده امارات، به جمع چهار تیم برتر مسابقات صعود کند.آزمون همچنان با ۹ گل، بالاتر از امیرحسین حسین‌زاده ۸ گله در 
صدر جدول گلزنان لیگ قهرمانان ۲ آسیا قرار دارد اما شوال انوار بازیکن تیم لاین‌سیتی سنگاپور که با ۷ گل در رده سوم قرار 

دارد، با توجه به حضور تیمش در مرحله نیمه‌نهایی، تهدیدی جدی برای آقای گلی آزمون محسوب می‌شود.
شــباب‌الاهلی و الشــارجه، در ادامه مسابقات در دو مسابقه از جام ریاست دولت امارات و یک مسابقه از لیگ به مصاف هم 

می‌روند که این دو بازی نیز نقشی مهم در سرنوشت جام‌های داخلی آزمون و عزت‌اللهی خواهد داشت.
با این حال این دو بازیکن تیم ملی ایران، پس از ناکامی در لیگ قهرمانان ۲ آســیا به ایران ســفر کردند تا آماده حضور در 
ترکیب تیم ملی باشــند و به دلیل فاصله ۴۸ ســاعته بازی مقابل الشارجه در جام ریاست دولت تا دیدار تیم‌های ملی ایران و 

امارات در مقدماتی جام جهانی ۲۰۲۲، تیم خود را در این مسابقه همراهی نمی‌کنند.

آقای گلی سردار در معرض خطر

  بوژوویــچ نوازی را از اســتقلال کنار 
گذاشت

باشگاه استقلال با مربی خود قطع همکاری کرد.
با نظر میودراگ بوژوویچ ســرمربی استقلال 
محمــد نوازی مربــی این تیم در دیــدار مقابل 
ذوب‌آهن کنار تیم حضور نخواهد داشــت.به نظر 
می‌رســد همکاری نوازی با اســتقلال به پایان 
رســیده و او به زودی با آبی‌پوشان قطع همکاری 

خواهد کرد.

  زمــان بازیهای یک چهارم نهایی جام 
حذفی مشخص شد

زمان بازیهــای مرحله یک چهارم نهایی جام 
حذفی اعلام شد. مســابقات فوتبال جام حذفی 
ایران به مرحله یک چهارم نهایی رسیده است و ۸ 
تیم حاضر در این رقابتها برای رسیدن به جمع ۴ 

تیم پایانی با یکدیگر رقابت خواهند کرد.
طبق پیگیری های خبرنگار ایسنا، این مرحله 
از مسابقات اوایل اردیبهشت ماه سال آینده برگزار 
خواهد شد و سازمان لیگ قصد دارد این مرحله 

را روزهای ۵ و ۶ اردیبهشت ۱۴۰۴ برگزار کند.
دیدارهای یک چهــارم نهایی جام حذفی به 

ترتیب زیر است:
نفت آبادان - شهرداری نوشهر

ملوان - سپاهان
نساجی - گل گهر

استقلال تهران - پیکان 

 علیپور بعد از ۴ فصل دوباره دو رقمی شد
مهاجم مازندرانی سرخپوشان توانست شمار 
گل‌هایــش را در فصل جاری لیگ برتر دو رقمی 
کند. علی علیپور مهاجم پرسپولیس که در ابتدای 
فصل به جمع این تیم اضافه شد با زدن دهمین 
گل فصلش در لیگ برتر توانست به تنهایی در صدر 
جدول گلزنان لیگ برتر قرار گیرد. علیپور که در 
سه فصل آخر اولین دوره حضورش در پرسپولیس 
توانسته بود شمار گل‌هایش را دو رقمی کند، بعد از 
چهار فصل حضور در فوتبال پرتغال، در بازگشت 
دوباره به لیگ برتر موفقیت‌های قبل را تکرار کرد 
و حالا اولین بازیکن فصل جاری لیگ برتر است 

که شمار گل‌هایش دو رقمی شده است.

 رســیدن به موفقیت برای اســتقلال اما ساده نیست و بوژوویچ در رأس همه اعضای کادر فنی 
و تصمیم‌گیرنده اول این باشــگاه در امور فنی باید ابتکارات لازم برای بازگشــت تیمش به جاده 

موفقیت را به کار بگیرد. 
یکی از اهداف مهمی که بوژوویچ باید به آن دســت یابد، ســاختن خط حمله‌ای فرصت‌طلب و 
گلزن است. تا کنون هیچ یک از مهاجمان استقلال موفق نشده‌اند به مردانی محوری در خط آتش 

این تیم تبدیل شوند و انتقادهای بسیاری پشت سر آنها است.
 نه جوما که بعد از گلزنی مقابل ســپاهان تا حدی امیدبخش ظاهر شــد، نه کوجو و نه آزادی 
که او نیز در هفته‌های آغازین حضورش کشش قابل توجهی ایجاد کرد تا کنون به مردانی کلیدی 

تبدیل نشده‌اند.
ایــن وضعیــت نیم‌فصــل اول نیز در اســتقلال وجود داشــت کــه نتیجه آن شــد جدایی 
 گوســتاوو بلانکــو و آرمــان رمضانــی که بــه اعتقاد بســیاری از کارشناســان در قــد و قواره 

باشگاه استقلال نبودند.
البته  با اینکه تصمیم درستی بود اما تا کنون منجر به پیشرفت خط آتش استقلال نشده است 
و آبی‌ها همچنان در خط آتش لنگ می‌زنند. شاید یکی از دلایلی که موجب در جا زدن مهاجمان 
اســتقلال شده، فقدان بازیکنان بازیساز در خط میانی باشد و این موضوع ارتباط مستقیم دارد با 

عملکرد مهاجمان استقلال.
 اینکه هافبک‌ طراح اســتقلال بداند چه زمان و با چه میزان شــدت به مهاجمان پاس بدهد، 
موضوع مهمی اســت که نباید از کنار آن به ســادگی عبور کرد و به طور قطع از بوژوویچ به عنوان 
یک ســرمربی با تفکرات شرق اروپایی انتظار است قابلیت ترمیم خط حمله استقلال و یا ساختن 

بازیکنانی با قابلیت بازیسازی را داشته باشد. 
هرچنــد کــه در تداوم حضور بوژوویچ در اســتقلال تردیدهایی وجــود دارد اما اگر این مربی 
بتوانــد از بزرگتریــن فرصــت دوران حرفه‌ای خود در ایــران نهایت بهره را برده و اســتقلال را 
بــه قهرمانی جام حذفی برســاند چه بســا تبدیل به یک ســرمربی تحول‌گــرا در فوتبال ایران 
تبدیل شــود. مردی که توانســته از اســتقلال که غالباً در خط حمله خود مشــکلات عدیده‌ای 
 داشــته تیمــی قابل احترام بســازد. به هرحــال وضعیت جومــا، کوجــو و آزادی رضایتبخش 
نبوده و سرمربی استقلال در درجه اول باید دست روی این بازیکنان بگذارد تا شاید آنها بتوانند در 

بازی‌های مهم دست استقلال را بگیرند.

رونمایی از عیار فوتبال ایران  در آسیا
 لیگ نخبگان آسیا و لیگ قهرمانان سطح ۲ در شرایطی پیگیری شد که چهار نتایج 
نمایندگان ایران در آسیا و حذف بهترین تیم‌های داخلی ما از لیگ نخبگان آسیا و لیگ 
قهرمانان سطح ۲ این قاره، یکبار دیگر عیار فوتبال ایران را به نمایش گذاشت تا همچنان 
ناترازی در باشگاه‌ها حرف اول را بزند. مساله‌ای که در نهایت به فوتبال ملی ضربه می‌زند.

نماینده فوتبال ما در آن حضور داشــتند. در لیگ نخبگان استقلال و پرسپولیس 
و در لیگ قهرمانان سطح ۲ آسیا تیم‌های سپاهان و تراکتور. به عبارتی دیگر ماهیت 
و شــاکله اصلی فوتبال ایران در این دوره از بازی‌ها به میدان رفت. چهار تیم مدعی 
قهرمانی در لیگ ایران که با هزینه‌های بسیار و جذب بهترین بازیکنان متعدد، خود را 
بالاتر از آن چیزی که واقعا هستند، می‌بینند و همین خودبزرگ بینی باعث شد تا با 

نتایجی ضعیف از دور مسابقات کنار بروند.
در لیگ نخبگان آسیا پرسپولیس در شرایطی که شانس صعود به یک هشتم نهایی 
را داشت در نهایت با ایستادن در رتبه نهم از دور مسابقات کنار رفت و استقلال نیز در 

مرحله یک‌هشتم با قبول شکست برابر النصر، وداعی تلخ با لیگ نخبگان داشت. در آن 
سوی میدان و در لیگ قهرمانان سطح ۲ این قاره، سپاهان در گروهی که شارجه امارات، 
الوحدات اردن و استقلال تاجیکستان حضور داشتند در کمال ناباوری در جایگاه سوم 

ایستاد تا در همان گام نخست از دور مسابقات کنار گذاشته شود.
تراکتور آخرین نماینده ایران بود، هر چند شاگردان دراگان اسکوچیچ تا یک‌چهارم 
نهایی پیش آمدند اما در این مرحله برابر التعاون که تیمی کاملا معمولی در عربستان 
است، شکست خوردند تا آنها نیز به خانه بازگردند. این تمام قدرت و عیار فوتبال ایران 
در لیگ نخبگان آسیا و لیگ قهرمانان سطح ۲ این قاره بود.نکته مهم و اساسی در این 
میان جدا از نتایج کسب شده، عملکرد بازیکنانی است که در این چهار تیم ایرانی به 
میدان رفته‌اند که به نوعی شاکله اصلی فوتبال ما هستند. چهار تیم متمول ایرانی که 
بهترین‌ها را در اختیار دارند و در این مســیر هزینه سنگینی را هم پرداخت کرده‌اند. 
آنچه از شیوه بازی و عملکرد نمایندگان فوتبال ایران در مسابقات باشگاهی لیگ آسیا 

دیدیم، زنگ خطری اســت برای تیم ملی چراکه ورودی این تیم از خروجی لیگ و 
باشــگاهی باید تامین شود و این شرایط نشان می‌دهد، نباید در انتظار یک خروجی 

منطقی و قابل قبول باشیم.
در چند وقت اخیر برخی از کارشناســان به تیم ملی انتقادهایی را وارد دانسته‌اند 
کــه برخــی از آنهــا را می‌توان منطقی دانســت اما باید قبول کرد بــا این وضعیت 
تیــم ملی، حرف امیر قلعه‌نویی به عنوان ســکاندار تیم ملــی را باید پذیرفت. اینکه 
بازیکنان لیگ ما در حد تیم ملی نیســتند. شــاید در ابتدا خیلی از منتقدان در برابر 
 حرف ســرمربی تیم ملی واکنش نشــان دادند اما آنچــه از دل لیگ بیرون می‌آید، 
نگران کننده است به خصوص اینکه سن تیم ملی رو به افزایش بوده و باید برای آن 
چاره‌ای اندیشید و این می‌تواند در سال‌های آینده فوتبال ایران را بیش از آنچه امروز 

گرفتار شده را به چالش بکشد.
عدم ساختار مناسب در سیستم فوتبال و باشگاه‌های داخلی، نبود مدیران توانمند، 

ترمز اتهام‌زنی‌ها را بکشید
بیست و چهارمین دوره لیگ برتر فوتبال کشورمان روزهای حساسی را سپری می‌کند 
و هر چه قدر به پایان این دوره از رقابت‌ها نزدیک می‌شویم، حساسیت‌ها بیشتر شده و نه 
تنها امتیازهای کسب شده بلکه حتی گل‌های زده و خورده نیز از اهمیت بالایی در این 
روزها و هفته‌های پایانی برخوردار است. در چنین روزهای حساسی اما همچنان لیگ 
برتر گرفتار برخی حواشی و اتهام‌زنی‌ها است که متأسفانه هیچ گونه برخوردی با این 
وضعیت صورت نمی‌گیرد و سازمان لیگ و فدراسیون فوتبال انگار قرار است همه اتفاقات 
ناخوشایند و ناگوار لیگ برتر را ببینند و دم نزنند و وقتی هم دست به کار می‌شوند فقط 
جریمه مالی را در دستور کار قرار داده و از محرومیت بازیکنان و سایر اعضای باشگاه‌ها، 
هیچ خبری نیست. این روزها آنقدر این‌ آش شور شده که واقعاً حیثیتی برای لیگ برتر 
باقی نمی‌گذارد. همین چند روز پیش بود که محمد دانشگر بازیکن سپاهان در بازی با 
پرسپولیس تهران حرکت منشوری و مستهجن و زشتی هنگام شادی بعد از گل انجام 
داد و این عمل زشــت را در پایان بازی و رو به هواداران نیز تکرار کرد. اما متأســفانه با 
اغماض و توجیه فدراسیونی‌ها روبه‌رو شد. اما این اغماض و توجیه، این رفتار زشت را 
خیلی زود به اتهام‌زنی به همه تبدیل کرد. سپاهان که در دو هفته اخیر با دو تساوی و 
از دست دادن چهار امتیاز روبه‌رو شده است، وضعیت خوبی ندارد. محمد دانشگر بعد 
از بازی سپاهان مقابل نساجی می‌گوید: »می‌توانم بگویم که قهرمانی‌ها را مانند بنزین 
سهمیه‌بندی می‌کنند؛ انگار چون سپاهان قهرمان سوپرجام شده، پس یک جام بس 

اســت و برای لیگ و جام حذفی تیم‌های دیگری باید قهرمان شــوند! سه سال است 
که در ســپاهان هستم و هر ســال در یک بازه زمانی خاص، داوری‌ها عجیب و غریب 
می‌شوند. فقط تیم حریف نیست که هوادار دارد، تیم ما هم هوادار دارد!« او در پاسخ به 
سؤالی درباره اینکه آیا نمی‌خواهند سپاهان قهرمان شود، می‌گوید: »این سؤال را باید 
به نظرسنجی بگذارید تا مردم جواب بدهند. من فقط می‌خواهم بگویم فوتبال است، 
فوتسال نیست! بحث کورس و این حرف‌ها نیست. تا بخواهیم وارد کورس شویم، ما را 
جریمه می‌کنند. اصلاً نمی‌گذارند رقابت کنیم! مگر می‌شود هر سال در همین مقطع 
زمانی، تیمی که در کورس قهرمانی اســت را زمین بزنند؟ متأسفانه تنها اشتباهی که 
سپاهان و تراکتور کردند، این بود که با هم جنگیدند. این را به آقای اسکوچیچ و خداداد 
عزیزی هم می‌گویم. شما اشتباه کردید که با هم دعوا کردید، چون در نهایت سود این 
اختلافات به جیب تیم دیگری رفت. الان ســر ما را بریدند و به موقعش تراکتور را هم 
کنار می‌زنند، مطمئن باشید!« حرف‌های بازیکن سپاهان کاملاً مصداق تشویش اذهان 
عمومی است و بیش از هر چیزی، ضربه مهلکی به لیگ برتر و آبروی فدراسیون فوتبال 
محسوب می‌شود. اگر قرار باشد این حرف‌ها و اتهام‌زنی‌ها به این صورت در لیگ برتر 
توسط بازیکنان، سرمربیان و... وجود و ادامه داشته باشد، چه انتظاری از هواداران روی 
سکوها می‌توان داشت. چطور می‌توان امیدوار به بالا رفتن کیفیت بازی‌ها بود، چطور 
ممکن است فوتبال کشورمان در رقابت‌های منطقه‌ای و جهانی بتواند حرفی برای گفتن 

داشته باشد. به نظر می‌رسد فدراسیون فوتبال باید برای یک بار هم که شده پاسخ قاطع 
و محکمی به این توهم‌زده‌ها بدهد و از آبرو و حیثیت لیگ برتر دفاع کند که در غیر این 
صورت روزهای آینده، روزهای پرالتهابی خواهد بود که شــاید فدراسیون فوتبال دیگر 

قادر به کنترل آن نباشد.
پس از تساوی سپاهان در قائمشهر مقابل نساجی، اعضای این تیم در میکسدزون 
ورزشگاه شهید وطنی قائمشهر صحبت‌هایی را مطرح کردند که اکنون با واکنش کمیته 
انضباطی همراه شده و آنها برای انجام دفاعیات، به این کمیته احضار شده‌اند. اعتراض 
سپاهانی‌ها به تصمیم مهم بیژن حیدری در لحظه اعلام خطای پنالتی به سود نساجی 
بود. شاگردان کارترون نسبت به تصمیم داور بازی معترض بوده و اعتقاد داشتند سیاوش 
یزدانی به روی بازیکن حریف مرتکب خطا نشده است. محمد دانشگر، سیاوش یزدانی، 
محمد کریمی، کاپیتان و مهدی کریمیان، مربی سپاهان برای دفاع از اظهارات خود به 
کمیته انضباطی احضار شده‌اند. سایت رسمی فدراسیون فوتبال در خبری نوشته است: 
با توجه به مصاحبه‌های انجام شده علیه داور مسابقه بعد از بازی سپاهان - نساجی از 
ســوی بازیکنان و کادر فنی تیم سپاهان، کمیته انضباطی ابلاغیه‌ای صادر کرد که بر 
این اساس این 4 نفر بابت تخلف نقض ماده 71 مقررات انضباطی فدراسیون فوتبال و 
دستورالعمل ناظر بر مصاحبه‌ها باید دفاعیات کتبی خود را ظرف مدت 48 ساعت به 

کمیته انضباطی ارسال نمایند.
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دلار  90.300

یورو 99.300

پوند  120.620

درهم  25.350

لیر  2.500

سکه  تمام  79.100.000

سکه نیم  49.900.000

سکه ربع  25.500.000

سکه یک گرمی  13.300.000

قیمت ارز بازارآزاد  )تومان(

ایکس پنگ جی ۹ مدل ۲۰۲۵؛ 
 لاکچری، ۳۵ هزار دلاری 
و تمام برقی

روزنامه اقتصادی اجتماعی 
سراسری صبح ایران
یکشنبه 1403/12/26
شماره : 1838

خــودرو ایکس پنگ جی 9 مدل XPeng G9 – 2025 2025 با 
قیمت عجیب 35 هزار دلار در قامت یک کراس اور تمام برقی معرفی 
شد. در ادامه با مشخصات فنی و قیمت خودرو الکتریکی ایکس پنگ 

G9 جدید همراه شما هستیم.
در ابتدای کار اجازه دهید که برند ناشناخته ایکس پنگ )حداقل 
برای ما ایرانی‌ها( را به شما معرفی کنیم. شرکت ایکس پنگ یکی از 
پرچمداران چینی در ساخت خودرو، ربات و وسایل نقلیه پرنده است 

که خودروهای آن با محصولات تسلا، ربات‌های آن با آدم آهنی‌های 
تسلا و خودروهای پرنده آن، خب فعلا برای مورد آخر هیچ رقابتی 
وجود ندارد اما در همین یک سطر سعی کردیم تا عظمت و بزرگی 
این برند چینی را به شما نشان دهیم. اخیرا این شرکت از دو محصول 
تمام برقی خود یعنی ایکس پنگ جی ۶ مدل ۲۰۲۵ و جی ۹ جدید 
رونمایی کرده است که در آخرین مطلب از سری اخبار خودرو گجت 

نیوز، قصد داریم تا با مورد دوم بیشتر آشنا شویم.

عاطفه دهقان  -  شرکت Mercedes Benz آلمان از نسل جدید سدان مشهور و پرطرفدار مرسدس بنز CLA با مدل 2026 و طراحی متفاوت رونمایی کرد.

کمپانی مرســدس بنز به عنوان یکی از پیشــتازان صنعت 
خودروسازی، با معرفی نسل جدید CLA نه تنها سدان کامپکت 
محبوب خود را به‌روزرسانی کرده، بلکه گامی استوار در جهت 
 ،CLA تحقق آینده‌ای تماماً الکتریکی برداشته است. مرسدس بنز
که همواره به عنوان نمادی از طراحی اسپرت و لوکس در میان 
خودروهای کامپکت این شرکت آلمانی شناخته می‌شد، اکنون 
با تحولاتی چشمگیر در بخش‌های طراحی ظاهری، فناوری‌های 
به‌کاررفتــه در کابین و مهم‌تر از همه قوای محرکه آماده‌ ورود 

به بازار جهانی است.
مهم‌ترین نکته در مورد نسل جدید سی ال ای، عرضه‌ همزمان 
آن در دو مدل درون‌سوز و تمام الکتریکی است. در این بخش از 
اخبار خودرو با معرفی سدان کامپکت مرسدس بنز CLA مدل 

2026 همراه گجت نیوز باشید.

 نگاهی به طراحی مرسدس بنز CLA مدل 2026
طراحی ظاهری مرســدس بنز CLA مدل 2026، بیشتر از 
آنکه یک تحول بنیادین باشد، یک تکامل ساده و در عین حال 
هوشــمندانه از نسل قبلی به نظر می‌رسد. در نگاه اول، ممکن 
است این‌طور به نظر برسد که با یک فیس‌لیفت اساسی روبرو 
هســتیم، اما طراحان مرسدس بنز با اعمال تغییرات ظریف و 

هوشمندانه، سعی در ایجاد تمایز و نوآوری داشته‌اند.
یکی از این تغییرات، اتصال چراغ‌های جلو و عقب به یکدیگر 
است که جلوه‌ای مدرن و یکپارچه به خودرو می‌بخشد. استفاده از 
گرافیک ستاره سه‌پر در داخل چراغ‌ها به عنوان امضای همیشگی 
مرســدس بنز نیز به چشم می‌خورد و بر هویت بصری خودرو 
تأکید می‌کند. آیرودینامیک نسل جدید CLA جدید نیز بهبود 
یافته است و ضریب درگ )Cd( به رقم قابل توجه 0.21 رسیده 
است. این بهبود نه‌تنها باعث کاهش مصرف سوخت و افزایش 
پایداری خودرو در سرعت‌های بالا می‌شود، بلکه به کاهش صدای 
باد در داخل کابین نیز کمک می‌کند.CLA جدید نسبت به نسل 
قبلی خود بزرگ‌تر شده است. طول خودرو با 33 میلی‌متر افزایش 
به 4,721 میلی‌متر رسیده است که حتی از نسل قبلی C کلاس 
نیز بیشتر است. فاصله محوری خودرو نیز با 61 میلی‌متر افزایش 
به 2,789 میلی‌متر و عرض با رشــد 28 میلی‌متری به 1,468 
میلی‌متر رسیده است. این افزایش ابعاد، می‌بایستی نویدبخش 
فضایی بیشتر در داخل کابین تلقی می‌شد، اما در عمل فضای 

سرنشینان عقب کمی کاهش پیدا کرده است.

 صندوق جلو مرسدس بنز CLA مدل 2026
این کاهش فضا احتمالاً به دلیل جانمایی باتری‌ها برای نسخه 
الکتریکی اســت. ظرفیت صندوق بار نیز با 54 لیتر کاهش به 
405 لیتر رسیده است، اما در نسخه الکتریکی یک صندوق 70 
لیتری نیز در جلو وجود دارد که می‌تواند کمبود فضای صندوق 

عقب را تا حدودی جبران کند. خریداران CLA جدید می‌توانند 
رینگ‌های آلومینیومــی این خودرو را در اندازه‌های ۱۷ تا ۱۹ 

اینچی انتخاب کنند.

 پیشرانه مرسدس بنز CLA مدل 2026
مرســدس بنز با نسل جدید CLA، رویکردی متفاوتی را در 
پیش گرفته و ضمن حفظ اصالت طراحی، تنوع بی‌نظیری در 
بخش پیشرانه‌ها ارائه کرده است. مرسدس بنز CLA مدل 2026 
در نسخه پایه خود از یک موتور ۱.۵ لیتری چهار سیلندر بهره 
می‌برد که به میل‌لنگ آلومینیومی و سیستم هیبریدی ملایم 

۴۸ ولتی مجهز شده است.
استفاده از میل‌لنگ آلومینیومی ضمن کاهش وزن موتور، 
باعث بهبود عملکرد و کاهش مصرف سوخت نیز می‌شود. سیستم 
هیبریــدی ملایم ۴۸ ولتی نیز با ارائه نیروی کمکی در هنگام 
شتاب‌گیری و راه‌اندازی مجدد موتور، به کاهش مصرف سوخت 

و آلایندگی کمک می‌کند.
مرسدس بنز هنوز خروجی دقیق این موتور را اعلام نکرده 
اســت، اما انتظار می‌رود توانی در حدود 160 تا 190 اســب 
بخار و گشتاوری در حدود 250 تا 300 نیوتن متر تولید کند. 
نیروی تولیدی این موتور توســط یک گیربکس هشت سرعته 
دوکلاچه )DCT( به چرخ‌ها منتقل می‌شود. CLA در نسخه پایه 
به صورت محرک جلو )FWD( یا چهارچرخ محرک )AWD( قابل 

سفارش خواهد بود.
 +CLA250 با دو مدل مختلف به نام‌های CLA نسخه الکتریکی
EQ و 4Matic EQ CLA350 عرضه می‌شود که هرکدام ویژگی‌ها 
 EQ +CLA250 .و مشــخصات فنی منحصربه‌فرد خود را دارند
به یک موتور الکتریکی تکی مجهز است که در محور عقب قرار 
گرفته و توانایی تولید 270 اسب بخار قدرت و 335 نیوتن متر 

گشتاور را دارد.
نســخه 4Matic EQ CLA350 از یک سیســتم دو موتوره با 
مجموع توان 350 اســب بخار و 515 نیوتن متر گشتاور بهره 
می‌برد. با وجود دو موتور در این مدل، قدرت به هر چهار چرخ 
)CLA( منتقل می‌شود و 4Matic EQ CLA350 را به یک خودرو 
پرشــتاب و با قابلیت‌های دینامیکی بالا تبدیل می‌کند. هر دو 
مدل الکتریکی CLA به یک گیربکس دو سرعته مجهز هستند 
که یک نوآوری در دنیای خودروهای الکتریکی محسوب می‌شود.

دنده اول برای استفاده در شهر طراحی شده و با ارائه گشتاور 
بیشتر در دورهای پایین، شتاب‌گیری سریع و راحت را امکان‌پذیر 
می‌کند. دنده دوم نیز برای استفاده در بزرگراه طراحی شده که به 
افزایش برد و کاهش مصرف انرژی کمک می‌کند. CLA برقی مدل 
EQ +CLA250 ظرف 6.6 ثانیه از حالت ســکون به سرعت 96 
 4Matic CLA350 کیلومتر بر ساعت می‌رسد. در حالی که مدل

EQ این شتاب را در 4.8 ثانیه به ثبت می‌رساند.

در نسخه 4Matic EQ CLA350، موتور جلو صرفاً در صورت 
نیاز به قدرت و کشش اضافی فعال می‌شود. در حالت عادی، برای 
کاهــش مصرف انرژی موتور جلو خاموش خواهد بود و خودرو 
با اســتفاده از موتور عقب به حرکت خود ادامه می‌دهد. هر دو 
مدل الکتریکی به یک پکیج باتری 85 کیلووات ساعتی مجهز 
 )EQ +CLA250( هستند. این باتری برای نسخه محرک عقب
 CLA350( برد 792 کیلومتری و برای نسخه چهارچرخ محرک
4Matic EQ( برد 770 کیلومتری را فراهم می‌کند. این اعداد بر 
اساس استاندارد WLTP محاسبه شده‌اند و ممکن است در شرایط 

واقعی رانندگی متفاوت باشند.
مرسدس بنز CLA مدل 2026 در نسخه الکتریکی از معماری 
800 ولتی بهره می‌برد که امکان شــارژ سریع با توان حداکثر 
325 کیلووات را فراهم می‌کند. با استفاده از یک شارژر سریع 
325 کیلوواتی، تنها با 10 دقیقه شارژ می‌توان تا 325 کیلومتر 
به برد خودرو اضافه کرد. همچنین به دلیل استفاده از باتری‌های 
بزرگ، وزن نسخه دو موتوره به 2135 کیلوگرم رسیده است که 

برای یک سدان کامپکت رقم نسبتاً زیادی محسوب می‌شود.
مرسدس بنز قصد دارد تا اواخر سال 2025، نسخه دیگری 
از CLA الکتریکــی را با باتری کوچک‌تر لیتیوم آهن فســفات 
)CLA( با ظرفیت 58 کیلووات ســاعت عرضه کند. این نسخه 
ارزان‌تــر خواهد بود و احتمالاً برد کمتری نیز خواهد داشــت. 
 CLA مرســدس بنز همچنین بــرای بهبود کیفیت ســواری
 جدید، سیســتم تعلیق عقب آن را به سیســتم چند اتصالی 

)مولتی لینک( ارتقا داده است.

 طراحی کابین و امکانات مرسدس بنز سی ال ای ۲۰۲۶
داشــبورد عمودی و یکپارچه، اولین چیزی است که در بدو 
ورود به کابین مرسدس بنز CLA مدل 2026 جلب توجه می‌کند. 
این داشبورد، میزبان سه نمایشگر دیجیتالی بزرگ است که به 
زیبایی در کنار یکدیگر قرار گرفته‌اند و اطلاعات مورد نیاز راننده 
و سرنشینان را به نمایش می‌گذارند. نمایشگرها شامل صفحه 
آمپر دیجیتالی ۱۰.۲۵ اینچی، نمایشگر ۱۴ اینچی اطلاعات و 
سرگرمی و نمایشگر ۱۴ اینچی سرنشین که به صورت سفارشی 

قابل سفارش است، می‌شود.
نمایشگر سفارشی سوم، به سرنشین جلو امکان می‌دهد تا به 
صورت مستقل به امکانات سیستم مولتی مدیا دسترسی داشته 
باشد و از تماشای فیلم، گوش دادن به موسیقی یا گشت و گذار در 
اینترنت لذت ببرد. هر سه نمایشگر زیر یک پانل شیشه‌ای بزرگ 
و یکپارچه قرار گرفته‌اند که اصطلاحاً »هایپراسکرین« نامیده 
می‌شود.این طراحی، نمایی مدرن و لوکس به کابین بخشیده و 
یادآور مدل‌های گران‌قیمت‌تر مرسدس بنز است. هایپراسکرین 
علاوه بر زیبایی باعث ســهولت در اســتفاده از نمایشگرها نیز 

می‌شود و از انعکاس نور جلوگیری می‌کند. 

 اینستاگرام در حال حاضر محبوب‌ترین رسانه جمعی در ایران است. تلگرام 
 پس از آن در رتبه دوم قرار دارد. در این اینفوگرافیک پر استفاده ترین

 شبکه های اجتماعی در ایران بررسی شده است.

مرسدس بنز مرسدس بنز CLACLA مدل  مدل 20262026 معرفی شد معرفی شد

  ارائه »دستیاران هوشمند دولت و وزرا« در دستور کار معاونت علمی
معاون علمی، فناوری و اقتصاد دانش‌بنیان رئیس‌جمهور از رونمایی از نســخه‌ آزمایشی 
بتای ســکوی ملی هوش مصنوعی در شــهریور ۱۴۰۴ خبر داد و گفت: امروز مسیر بزرگ 
بعدی را آغاز می‌کنیم و آن خلق یک »مدل زبانی بزرگ ایرانی«، تماماً بومی و کاملًا متن‌باز 
اســت. این مدل فقط گامی فناورانه نیست، بلکه آغازگر عصری جدید در فناوری ملی است 

که اتکای کشور به مدل‌های خارجی را کاهش می‌دهد
 دکتر حســین افشین امروز در آیین رونمایی از ســکوی ملی متن باز هوش مصنوعی، 
گفت: ســام به مردم بزرگی که »امید« بزرگ‌ترین ســرمایه آنهاســت و سلام به آینده‌ای 
که امروز، رســماً وارد آن شده‌ایم.وی افزود: یازدهم مهرماه که »برنامه ملی هوش مصنوعی 
ایران« را به دستان مقام معظم رهبری سپردیم، گفتیم اسفند، ماه تحقق یک رؤیاست. همان 
روز در نمایشــگاه پیشگامان پیشرفت، ایشــان زمان پایان کار پرسیدند و با تأکید فرمودند: 
 »کار مهمی اســت؛ حتماً پیگیری کنید.« امروز، اینجا در اسفندماه، با غرور و البته فروتنی

 می‌گویم: »ســکوی ملی هوش مصنوعی ایــران«، تحقق‌یافته، ملموس و واقعی پیش روی 
شما و مردم ایران است.افشین ادامه داد: خدا را شاکریم که عهدِ با شما، عهدِ با مردم و عهد 
با آینده را به حقیقت رســاندیم و از او برای هــر کوتاهی احتمالی عذر می‌خواهیم. اما این 
فقط یک نقطه نیست، بلکه آغاز یک مسیر است.معاون علمی، فناوری و اقتصاد دانش بنیان 
رئیس‌جمهور تاکید کرد: امروز، فقط رونمایی از یک سکو نیست؛ ما آینده را به‌صورت متن‌باز 
به دست تک‌تک فرزندان ایران سپرده‌ایم. این سکو، یک تکنولوژی صرف نیست؛ این بستر 
تحقق »عدالت فناورانه« در ایران اســت. از امروز، دانشــجویی در یک روستای دورافتاده یا 
محققی در قلب تهران، به یک اندازه از هوش مصنوعی بهره خواهند برد.وی با بیان اینکه امروز، 
ایران عضو باشگاه جهانی هوش مصنوعی شده است، اظهار کرد: این عضویت را مدیون تیم 
بی‌ادعا و متعهدی هستیم که زیرساخت پردازش پرقدرت داده‌ها )GPU Farm( را در قلب این 
سرزمین فراهم کرده‌اند. اما همان‌طور که پای قولمان ایستادیم، این مسیر همچنان ادامه دارد.

افشین اضافه کرد: ما این راه را گام‌به‌گام پیش خواهیم برد:
* در سه‌ماهه اول ۱۴۰۴، تست و بهینه‌سازی محصولات آغاز خواهد شد.

* در ســه‌ماهه دوم ۱۴۰۴، افراد خبره دانشــگاهی و شرکت‌های دانش‌بنیان دسترسی 
محدود به این محصولات خواهند داشــت تا تســت‌های تکمیلی و 

اعتبارسنجی انجام شود.
* در شهریور ۱۴۰۴، نسخه‌ آزمایشی بتا رونمایی خواهد شد.

* در اسفندماه ۱۴۰۴، نســخه‌ نهایی و تکمیلی، با قابلیت‌های 
گسترده‌تر و پایداری بالا ارائه خواهد شد.افشین تاکید کرد: ما پای 
قولمان بودیم و پای تعهدمان به آینده هم خواهیم ماند. این مسیر، 
یک مسیر تدریجی اما قطعی است. فرآیند توسعه‌ سکوی ملی توسط 
همه‌ دانشگاه‌ها و با فراخوانی که برگزار کردیم و تا این لحظه که ۳۸ 

شرکت دانش‌بنیان مشارکت کردند، انجام می‌شود.

پژوهش جدیدی به بررسی روش‌های مؤثر برای 
درمان میگرن‌های حاد در افراد غیر باردار پرداخته 
اســت. این مطالعه به دنبال ارائه راهکارهایی برای 
بهبود مدیریت این بیماری در محیط‌های درمانی 
سرپایی بوده است. با توجه به شیوع گسترده میگرن 
و تأثیر آن بر کیفیت زندگی، انتخاب بهترین روش 

درمانی اهمیت زیادی دارد.
 میگرن یکی از شــایع‌ترین اختلالات عصبی 
است که با سردردهای شدید و عودکننده مشخص 
می‌شود. این سردردها معمولاً بین ۴ تا ۷۲ ساعت 
طول می‌کشند و ممکن است همراه با حساسیت 

به نور و صدا، تهوع و استفراغ باشند.
اگرچــه روش‌های مختلفی بــرای درمان این 
بیماری وجود دارد، اما بسیاری از مبتلایان همچنان 
درمان مناســبی دریافــت نمی‌کنند. انتخاب یک 
رویکــرد درمانی که هم مؤثر باشــد و هم عوارض 
جانبی کمتری داشــته باشد، یک چالش مهم در 
حوزه سلامت است.در همین راستا، کالج پزشکان 
آمریکا )ACP( پژوهشــی را انجام داده اســت که 
بر اساس آن، دســتورالعمل جدیدی برای درمان 
میگرن حاد ارائه شده است. این مطالعه به بررسی 
اثرگذاری و عوارض داروهای موجود پرداخته و بر 
اساس شواهد بهترین گزینه‌های درمانی را پیشنهاد 
داده است.بر اساس این دستورالعمل، به بیمارانی که 
 )NSAIDs( به مسکن‌های ضدالتهابی غیراستروئیدی
پاسخ کافی نمی‌دهند، توصیه می‌شود که این داروها 
را همراه با تریپتان‌ها مصرف کنند. همچنین، برای 
افرادی که به استامینوفن به‌تنهایی پاسخ نمی‌دهند، 
ترکیب استامینوفن و تریپتان پیشنهاد شده است. 
این راهکارها به‌ویژه برای بیمــاران غیر باردار در 
محیط‌های سرپایی طراحی شده‌اند.محققان تأکید 
دارند که درمان باید در اسرع وقت، بلافاصله پس 
از شروع حمله میگرنی آغاز شود. استفاده از ترکیب 
دارویی تریپتان و NSAID یا تریپتان و استامینوفن، 
می‌تواند اثربخشی بیشتری در کنترل درد و کاهش 

علائم میگرن داشته باشد.

یک مطالعه جدید نشــان می‌دهد که تغییرات 
مغزی ناشی از ضربه مغزی ممکن است تا یک سال 
پس از بازگشت ورزشکاران به میدان، در اسکن‌های 
مغزی قابل مشاهده باشد. این یافته‌ها سوالات مهمی 
را درباره زمان‌بندی بازگشت به ورزش و پیامدهای 

طولانی‌مدت آسیب‌های مغزی ایجاد می‌کنند.
 ضربــه مغــزی یکــی از آســیب‌های رایج در 
ورزش‌هــای پربرخورد اســت کــه می‌تواند اثرات 
بلندمدتی بر ســامت مغز داشته باشد. بسیاری از 
ورزشــکاران پس از بهبودی ظاهری و رفع علائمی 
مانند سردرد، خستگی و مشکلات تعادلی، مجدداً 
بــه بــازی بازمی‌گردند. اما انجــام تحقیقات اخیر 
نشان داده اســت که بهبود علائم ظاهری لزوماً به 
معنای بهبود کامل عملکرد مغزی نیســت. بررسی 
چگونگــی تغییــرات مغزی پــس از ضربه مغزی، 
 می‌تواند درک بهتری از زمان مناسب برای بازگشت

 بــه ورزش و اقدامات لازم بــرای کاهش عوارض 
طولانی‌مــدت آن فراهم کند.ورزشــکارانی که در 
رشته‌هایی مانند فوتبال، بسکتبال، هاکی، راگبی و 
والیبال فعالیت می‌کنند، بیشتر در معرض ضربه مغزی 
قرار دارند. این آسیب می‌تواند تأثیرات نامحسوسی بر 
عملکرد مغزی داشته باشد که تنها با تصویربرداری 
پیشرفته قابل شناسایی است. درک این اثرات نه‌تنها 
 برای حفظ سلامت ورزشــکاران بلکه برای تدوین

 دســتورالعمل‌های ایمن‌تر در ورزش‌های رقابتی 
اهمیت دارد.محققان دانشــگاه سنت مایکل کانادا 
با بررسی گروهی از ورزشکاران دانشگاهی، تأثیرات 
بلندمدت ضربه مغزی بر مغز را مطالعه کردند. آن‌ها از 
روش‌های تصویربرداری مغزی برای ارزیابی تغییرات 
ایجادشده پس از آسیب استفاده کردند. نتایج این 
مطالعه نشــان داد که برخی تغییرات مغزی حتی 
پس از بازگشت ورزشکاران به میدان باقی می‌مانند 
و ممکن است تا یک سال ادامه داشته باشند.در این 
پژوهش، ورزشــکاران پیش از آغاز فصل مسابقات، 
تحت آزمایش‌های شناختی و تعادلی قرار گرفتند و 
یک اسکن مغزی اولیه از آن‌ها تهیه شد. آن‌هایی که 
در طول فصل دچار ضربه مغزی شدند، در چندین 
مرحله از جمله پنج روز پس از آسیب، هنگام تأیید 
بازگشت به بازی، یک تا سه ماه پس از بازگشت، و 
یک ســال بعد از آن، تحت اسکن‌های مغزی قرار 
گرفتند. سپس این اسکن‌ها با تصاویر قبل از آسیب 

آن‌ها مقایسه شد.

ترکیب دارویی جدید، 
راهی برای کنترل میگرن

تأثیرات ماندگار ضربه‌ها 
بر مغز ورزشکاران

قیمت طلا در معاملات روز جمعه بازار جهانی، تحت 
تاثیــر تقاضا برای دارایی امن در بحبوحه تشــدید عدم 
اطمینان اقتصادی، برای اولین‌ بار از ســد کلیدی ۳۰۰۰ 

دلاری عبور کرد.
بهای هر اونــس طلا برای تحویل فوری، پس از ثبت 
رکورد ۳۰۰۴ دلار و ۸۶ ســنت در ساعات اولیه معاملات 
روز گذشته و پیش از تعطیلی بازار، با ۰.۱ درصد کاهش، 
به ۲۹۸۶ دلار و ۲۶ ســنت رسید. بهای هر اونس طلا در 
بازار معاملات آتی آمریکا، با ۰.۳ درصد افزایش، در ۳۰۰۱ 

دلار و ۱۰ سنت بسته شد.
طلا که به طور سنتی در طول آشفتگی‌های ژئوپلیتیکی 
به عنوان ذخیره ای امن از ارزش تلقی می‌شود، از ابتدای 
سال میلادی جاری تاکنون، نزدیک به ۱۴ درصد افزایش 
یافته اســت که تا حدی ناشی از نگرانی‌ها در مورد تأثیر 
تعرفه‌های دونالد ترامپ و فروش آن در بازارهای سهام است.

»اوله هانسن«، رئیس استراتژی کالا در بانک دانمارکی 
»ساکسو« )Saxo( اظهار کرد: مدیران پول دارایی واقعی، 
به ویژه در غرب، برای بازگشــت به طلا به ترس قوی از 
بازار سهام و کاهش رشد اقتصادی نیاز داشتند  و این در 
حال حاضر اتفاق افتاده است. طلا همچنین توسط تقاضای 
بانک‌های مرکزی حمایت شده است و چین، خریدار اصلی 
این بازار، ذخایر طلای خود را برای چهارمین ماه متوالی 
در فوریه افزایش داد.»دیوید راســل«، مدیرعامل شرکت 
»گلدکور« گفت: بانک‌های مرکزی به خرید طلا در سطح 
بی‌سابقه ادامه می‌دهند و به دنبال تنوع بخشیدن به دلار 
آمریکا هســتند.طبق گــزارش ام اس ان، بانک »گلدمن 
ســاکس« در یادداشــتی اعلام کرد که سناریوی ۳۱۰۰ 
دلاری پایان ســال ۲۰۲۵ و محدوده پیش‌بینی ۳۱۰۰ تا 
۳۳۰۰ دلاری آن ریسک صعودی دارد، زیرا عدم اطمینان 
سیاست آمریکا ممکن اســت از تقاضای سرمایه‌گذاران 
حمایت کند. این بانک افزود: ما معتقدیم که خرید طلای 
بانک مرکزی از نظر ساختاری، بالاتر از قبل از مسدود شدن 
ذخایر بانک مرکزی روسیه در سال ۲۰۲۲ خواهد بود. ما 
فکر می‌کنیم که این مورد حتی پس از آتش‌بس احتمالی 

روسیه و اوکراین نیز صادق است.

طلای جهانی از ۳۰۰۰  دلار 
عبور کرد

قیمت نفت در معاملات روز جمعه، یک درصد افزایش 
یافت و در حالی که سرمایه‌گذاران در حال ارزیابی چشم 
انداز ضعیف شــده توافق آتش‌بس جنگ اوکراین بودند، 

هفته را بدون تغییر به پایان برد.
 بهای معاملات نفت برنت با ۷۰ سنت معادل یک درصد 
افزایش، در ۷۰ دلار و ۵۸ ســنت در هر بشکه بسته شد. 
نفت برنت روز پنجشنبه، ۱.۵ درصد کاهش یافت. بهای 
معاملات وست تگزاس اینترمدیت آمریکا با ۶۳ سنت معادل 
یک درصد افزایش، در ۶۷ دلار و ۱۸ ســنت در هر بشکه 
بسته شد. شاخص نفت آمریکا روز پنجشنبه، ۱.۷ درصد 
ریزش کرده بود. هر دو شــاخص، هفته گذشته را تقریبا 

بدون تغییر به پایان بردند.
قیمت نفت یک هفته پر نوســان دیگر را تجربه کرد 
که طی آن، معامله‌گران به دنبال ایجاد تعادل بین عوامل 
متضاد عرضه و تقاضا بودند. در حالی که داده‌های بخش 
عرضه، از روند افزایشی قیمت‌ها حمایت می‌کرد، نگرانی‌های 
اقتصادی مداوم، تشدید تنش‌های تجاری و برنامه‌های اوپک 
پلاس برای عرضه بالاتر، مانع از افزایش قیمت نفت شد. با 
توجه به اینکه بازار در تلاش برای یافتن جهت روشن است، 
معامله‌گران اکنون به دنبال اطلاعات کلیدی اقتصادی و 
ذخایر نفت و سوخت در هفته آینده برای یافتن محرک‌های 
جدید هســتند.تحلیلگران کومرس بانک در یادداشتی 
نوشــتند: نفت برنت در دو هفته گذشــته، در حدود ۷۰ 
دلار بوده است. اینکه آیا در این سطح در هفته آینده باقی 

می‌ماند یا خیر، بستگی به وضعیت اخبار سیاسی دارد.
ولادیمیر پوتین، رئیس‌جمهور روسیه، پنجشنبه گذشته 
گفت: مســکو اصولا از پیشنهاد آمریکا برای آتش‌بس در 
اوکراین حمایت می‌کند، اما به دنبال شفاف‌ســازی‌ها و 
شرایطی است که به نظر می‌رسد پایان سریع درگیری‌ها 

را منتفی می‌کند.

مسیر افزایش قیمت نفت 
ناهموار ماند


